DHFnaunl

COLEGIO DE BIBLIOTECARIOS DE CHILE .

Serle Monografias y Documentos, N° 2

BIBLIOGRAFIA DE LA LITERATURA
INFANTIL CHILENA

Ada Antillo Coppa

Homenaje al Afio Internacionalidel Nifio

Santlago, Chile, Jullo 1976

INFOBILA .




No. Lat. _

No. Adg.

-

No. Sist. ____

)
TipodeAdq. L+ .

| pecha 4. ove o}

- COLEGIO DE BIBLIOTECARIOS DE CHILE

Ley 17.161 del 10 de Jullo de 1969

Diagonal Paraguay 383 Dep. 122
Casilla 3741 Teléfono 225652

ConseJo General

Javiera Varas
Mar{a Teresa Sanz
Elena Watt

Ada Antillo

Lulsa Arce

Irma Fuentes
Mariela Morales

Luis Pérez

Presidente
Vice Presidentes

Conse Jeras

Secretario General

Comité de Publicaciones

ConsejJeras

Ada Antillo C.
Mariela Morales M.

Colegiadas

Florencia Escudero
Mar{a Teresa Herrero
Carmen Luz Molina
Teresa Villalobos

028.
52983
A629p

Antillo Coppa, Ada,

Bibliografia de la 1literatura infan-
til chilena. Santlago, Chile [Lole-
gio de bibliotecarios de Chile, 1976.

50 p. (Colegio de bibliotecarios
de Chile. Serie monograrfas y documen-
tos, 2)

"Homenaje al Afio internacional del
nifo"

I. t. 1. LITERATURA INPANTIL CHILENA-
BIBLIOGRAFIA. O (Series)

Tnscripcion

Nehs5. 418




PROLOGO '

En la historia de la literatura chilena se desconoce a me-
nudo al autor de libros para nifios, As{, Gabriela Mistral
como Marta Brunet son estudiadas mds bilen como autoras de
magnificos poemas, la primera, y novelas y cuentos la se-
gunda, desconociéndose, la mids de las veces, aquella raiz
que recorre su tierra para penetrar en el mundo de la in-
fancia.

La literatura para nifios, considerada casl una bagatela,
pasa a ser una obra de arte. Una obra bien escrita, vaya
dirigida a quien sea, es importante. Asf{, los cldsicos
infantliles pueden valorarse con la misma medida que los
clésicos tradicionales.

Este trabajo de investigacidn, realizado por Ada Antillo
Coppa, viene a llenar magnificamente el vac{o que existe
en nuestro pafs en torno a un cabal conocimiento del libro
para los nifios y la Juventud.

La autora de esta investigacidn tan completa acerca de la
literatura infantil chilena es actual Consejera del Cole-
glo de Bibliotecarios de Chile y Bibliotecaria Jefe de 1la
Biblioteca '"Gabriela Mistral", de 1a I. Municipalidad de
Nufioa. En 1974 asistié al Curso de Preparacién Profesio-
nal para Bibliotecarios Escolares, en la Escuela Interame-
ricana de Bibliotecologfa, en Medellin, Colombia.

El trabajo que nos ofrece Ada Antillo Coppa serd fuente:

indispensable para un conocimiento cabal de la literatura
infantil chilena, y ello la honra. .

Mar{a Silva Ossa.



La Autora agradece la colaboracidn prestada
por las siguientes personas e instituciones:

Mariela Morales P., Bibliotgcaria Jefe,
Facultad de Ciencias Economicas y Admi-
nistrativas, Universidad de Chille,

Maria Teresa Sanz B., Directora de Biblio-
tecas de la Universidad Catdlica de Chi-
le,

Inés Escobar, Bibliotecaria Jefe, Seccidn
Control y Catalogaclion, Biblioteca Nacio-
nal,

COIIEON.Eost,

Instituto Chileno-Norteamericano de Cultura

y dedica este trabajo a
LUIS FELIPE, en cuya risa
cantan los mejores poemas,



ABR1L, Manuel,

1. El nifioc yue quiso Ser gigante; cuento infantil. Santiago,
ed. Colegio, s.f. 11 p.

ACEVLDO HERNAWDEZ, Antonio, 1886-1962

2. La leyenda de la felicidad. Santiago, ea. Zig-Zayg, 1943,
78 p. 1ilus. (Biblioteca infantil)

Novela corta, en cinco capftulos. Ilustraciones de Ra-
bello.

AGUILA JAYUE, vora,

3. Ll chilenito; cuentos infantiles. Santiago, Arancibia her-
manos kditores, 1971. 61 p. 1ilus.

Contiene varios relatos cortos. Declarado texto ue estu-
dio por el Ministerio de kKducacibén, en 1971. Ilustraciones
ae Jaime Onate Orias.

AGUIRRE TUPPER, Isiuora, 1919-

4, Wai-Kii, Santiago, ed. Rapa-Nui, 1948. 76 p., ilus. (Los
cuentos maravillosos Rapa-Nui; primera serie)

Leyenuda hawaiana, Mencién honrosa en el Concurso kapa-
Nui. Ilustraciones de Hedi Krasa.

ALEGRIA ALFARO, Fernando, 1918-

5. Leyenda de la cjiudad perdida. Santiago, ed. Zig-Zag, 1942.
112 p.

No hemos visto la obra. Aparece citada en "Historia bi-
bliogrdfica de la novela chilena”, de Homero Castillo y ‘
Radl Silva Castro, y en "La nueva generac16n de prosistas
chilenos", de Francisco Santana.

6. Lautaro, joven libertador de Arauco. Santiago, ed, Zig-
Zag, 1943, 283 p. 1lus. (Biblioteca infantil)

Obra premiada en el Concurso latinoamericano de escrito-
res, auspiciado por la editorial Farrar & Rinehart. En
1944 fue publicada por uicha editorial, traducida al in-
glés por bDelia Goetz. Lkn 1946, publicada en Nueva York
por }. S. Crofts and Company.

Conocemos nueve eaiciones mds de editorial 2Zig-Zag. La
loa. edicibn, de 1975.



- 2=

ALORN

7.

S0, Carwen de, seud., 1909~

Medallones de luna. Santiago, ed. Zig-2Zag, 1956, 99 p.
iTusT T (GibIlotéca infantil; serie azul)

Contiene cinco cuentos: Noche de un lunes 22 deé octubre.
woche de un dowingo 21 de abril. Noche de un mi&rcoles 417
de julio. ooche de un sdbado 23 de noviembre. Hoche de un
sdpado 15 de febrero.

Ilustraciones de klena Poirier.

Medallones de sol. Santiago, ed. Zig-Zag, 1956. 91 p.
ilus. (Biblioteca infantil; serie azul)

Contiene cinco cuentos: Noche de un wmiércoles 12 de agos-
to. Nocne de un sdbado 26 de julio, Noche de un lunes 22
de octubre. woche de un jueves ll de enero. Noche de Cor-
pus.

Ilustraciones de klena Poirier,

Cantaritos (siete leyendas americanas). Santiago, ed. Zig-
Zag, 1958, 85 p. 1ilus. (Biblioteca infantil;serie azul)

Contiene siete leyendas de paises americanos: La leyenda
de las ldmparas (Haitf). La leyenda del fuego (Estados U-
nidos). Por gué el conejo tiene las orejas largas (Cuba).
La leyenaa del frailejoén (Venezuela), La leyenda del Nan-
duti (Paraguay)., Por qué los sapitos tienen el lomo man-
chado (Argentina). La tenquita y la escarcha (Chile).

Ilustraciones de M. de Clety.

ALLAMAND MADAUNE, Maité, 1911-

10,

11.

Alamito el largo. Santiago, ed. Rapa-Nui, 1950. 71 p.
ilus. (Los cuentos maravillosos Rapa-Nuil; segunda serie)

Hovela corta., 1Ilustraciones de Paolo Di Girolamo. Se
publiclé también en Argentina, en una seleccién de cuentos
sudamericanos para ninos.

La nina de las trenzas de lana, 8antiago, ed. Lord Cochra-
ne, 1974, 29 p. 1Ius, col. (Coleccibn zapatito roto)

Contliene tres relatos: La nifia de las trenzas de lana.
Juan. Ll cae=-diente.

Ilustraciones en colores de Isabel M. Aguirre,



ALLENDE, Isabel,

12, Lauchas y lauchones, ratas y ratones. Santiago, ed Lord
Cochrane, 1974. 23 p. 1lus. col. (Coleccibn. zapatito
roto)

Contiene dos cuentos cortos: Dalila. El conde ratén.

13. Panchita. Santiago, ed. Lord Cochrane, 1974. 27 p. ilus.
col. (Coleccidén zapatito roto) ‘

Contiene dos relatos: Juanita en el campo. Perico busca
un amigo,
Fotografias de muhecos confeccionados por Marta Carrasco.
AMUNATEGUI, Amanda,

14. Velero de tréboles; poemario, Santiago, ed. Nascimento,
1935, 106 p.

Contiene veintiocho poemas dedicados a los ninos.

ANONIMO

15. Trompo de colores y bolita de cristal; cuento infantil.
Santiago, ed. Colegio, s.f. 8 p.

Cuento breve, del cual se desconoce el autor.
ARRIAZA, Armando, 1900-

l6. Teatro escolar; cuatro comedias infantiles, por Hermes Na-~
huel, seud. Santiago, imp. El Esfuerzo, 1932, 32 P

Contiene: El teatro escolar (explicaciones del autor),
Y cuatro comedias en un acto: Buenos compaifieros (alusiva
a la batalla de MaipG). El 21 de mayo. La mufieca. Ca-
perucita Roja.

BAEZA, José,

17. Benjamfn Franklin, relatada a los nifios. Santiago, edicio-
nes Ercilla, s.f. 84 p. (JuveniIIErcilla, ano 1, N°7)

Biograffa de Franklin, en doce capftulos.

Baker, Oliverio, seud. vé&ase SOLAR ASPILLAGA, Hern&n del.

BARELLA MARTINEZ, Carlos, 1892~1966

18, Mis amigos. Santiago, ed. Zig-Zag, 1937.

MY LA




No hemos visto la obra. Aparece citada en "Poetus chile-
nos", de Carlos René Correa, y en "Antologfa para el I ci-
clo bdsico", de Miguel Moreno Monroy, publicada por el Mi-
nisterio de Bducacibn de Chile,

BARQUERO,Efrafn, 1931-

19. Poemas infantiles. Santiago, ed. Zig-Zag, 1965. 128 p.
1lus,

Contiene cincuenta y tres poemas, de los cuales quince
son "Canciones de€l trabajo".
Ilustraciones de Roser Bru.

BARRIA 0., Alfredo,

20. Por la patria! dramita infantil en dos cuadros. Ancud,
imp. Asilo dae huérfanas, 19l6. 11 p.

No hemos visto la obra. Aparece citaaa en "Repertorio
del teatro chileno", de Julio Durd&n Cerda.

BARRIOS, Victoria, 1891-1952

21. Canciones para mi nino. Santiago, ed., Rapa-Nui, 1951.
82 p. (Coleccidn autores unidos)

Contiene trece poemas infantiles,
Blu, Aldo, seud. v&ase SOLAR ASPILLAGA, Hern&n del.
BORQUEZ SOLAR, Antonio, 1874-1938

22, Crestomanfa juvenil; fuente de juvencia (para nifios y
granues). -‘Santiago, ed. Universitaria, 1930. 512 p. ilus.

Contiene gran nGmero de cuentos y fantasfas novelescas,
en su mayorfa de corte infantil.
Ilustraciones de Carlos Pedraza 0.

Boyd, Bill, seud. véase SOLAR ASPILLAGA, Hern&n del.

BRUNET CAVARES, Marta, 1901-1967

23. Cuentos para Mari-Sol. Santiago, ed. Zig-Zag, 1938. 50 p.

Contiene: Cuentos para Mari-Sol. Las historias de Mama
Tolita y Carolita., Chumingo y el &rbol solo.

Coniocemos 4 ediciones posteriores de editorial Z2ig-2ag,
la 5a. edicidén, de 1973.



24. Aleluyas para los mds chiquitos. Santiago, ed. Universi-
taria, 1Y60. 60 p. 1ilus.

Contiene siete historias en verso, Ilustraciones de
RoSer Bru.

25. La flor del cobre. Santiago, ed. Quimant@G, 1972. 27 p.
ilus. col, (Coleccifn cuncuna)

Relato corto, con ilustraciones de "Guidd",
La misma editorial Quimant@ Publicd una segunda cdicibn
el mismo aho 1972,

BUSTOS MANDIOLA, Jaime,

26. Las mascotas de la Tahiti-Nui. Santiago, ed. Austral,
1957. 96 p.

Edici6n prologada por el Capitdn Eric de Bisschop, jefe
de la expedicibn. Ilustraciones de Osvaldo Salas,

Cabrera, Juan, v&ase DANKE, Jacobo, seud.
Canieron, Juan, seud. véase SOLAR ASPILLAGA, Hern&n del,
CARIOLA, Carlos, 1895-1960

27. Teatro infantil: No nos-dejes caer en la tentacibn., San-
- tiago, imp. Universo, 19109.

No hemos visto la obra. Aparece citada en "Repertorio
del teatro chileno", de Julio Durdn Cerda.

Carrasco Barrios, Carmen Margarita vé&ase ALONSO, Carmen de, se
Carreno, Yolanda véase CONDAL, Lucfa, seud.
CAVADA CONTRERAS, Darfo, 1870-1955

28. Cuentos diddcticos para lectura escolar. Los Angeles, imp.
y encuad. Gutenberg, 1924. 87 p.

Contiene diez relatos cortos y algunas poesfas.
Clissold, stephen, seud. v&ase SOLAR ASPILLAGA, Hern&n del.

‘Colina, Gastbn, seud. véase SOLAR ASPILLAGA, Herndn del.



COLOANE CARDENAS, Francisco A., 1910-

29. E1 dltimo grumete de "La Baguedano". Santiago, ed. Zig-Zag,
19417 162 p. ilus.

Primer premio del Concurso de novela infantil, auspiciado
por la empresa editora Zig-Zag y la Soclieuad de escritores
de Chile, en 1940. Ilustraciones de hkraesto Nicolds.
Posteriormente editorial Orbe ha publicado quince ediciones,
la Gltima en 1973.

30. Los conguistadores de la Antdrtida. Santiago, ed. Zig-Zag,
1945, 141 p. ilus. (Coleccibn Ulises, Zig-Zag)

Novela juvenil, premiada en el Concurso de la editorial
zig-Zzag, en 1945. Ilustraciones de Mario Silva Ossa (Coré) .
La misma editorial Zig-Zag na publicado otras nueve euli-

ciones. La l0a. ed., en 1972.

CONDAL, Lucfa, seud., 1906-

31. Repfiblica celeste (poemas). Santiago, bDireccibn general de
educacidn primaria, 1947. 76 p. 1ilus.

Contiene diecliséis poemas en verso y cuatro poemas en
prosa. Ilustraciones de Mario Silva Ossa (Coré).

CONTRERAS PALCON, Victoria, 1900-1942

32. Trompo dormido. Valparafso, Siempre, 1938.

No hemos visto la obra. Aparece citada en "La mujer en
la poesia chilena", de Marfa Urz@a y Ximena Adriazola, y
en "Antologfa para el I ciclo b&sico", de Miguel Moreno
Monroy, publicada por el Ministerio de Educacifén de Chile.

CORREA, Magdalena,

33. Historias del reino de Chile, por Magdalena Correa y Xime-
na Pinto. vsantiago, ed. Del Pacffico, 1971. 95 p. ilus.

Relatos breves, relativos a la historia colonial de Chile.
Ilustraciones de Jorge Dahm.

COSANI SOLOGUREN, Esther, 1914-

34. Leyendas de la quena; leyenda quechua. Santiago, ed. Z2ig--
Zag, 1938, 28 p. ilus. col.

Cuento basado en una leyenda guechua. Ilustraciones en
colores de la Autora.



35. Leyendasde la vieja casa. Santiago, ea. Zig-Zag, 1938.
95 p. (Coleccidn infantil Damita duende)

Contiene ocho leyendas: La vieja casa. Por qué diciem-
bre no bajé a la tierra. La leyenda del viento. La ni-
fia azul. Los pelos. Roepdn y las sopas de leche. Lpi-
logo y Mam8 boba.

Ilustraciones de la Autora.

36. Para saber y contar... Santiago, ed. Zig-Zag, 1939.
129 p. 1ilus. (Biblioteca infantil)

Contiene una poesfa "Cancibn de cuna", y diez cuentos
cortos.

37. Las desventuras de Andrajo. Santiago, ed. Zig-Zag, 1942.
125 p.

Novela corta. .
Existe una edicibn de Zig-Zag, de 1956, y otra de edi-
ciones Pinsel, de 1973,

38. Cuentos a Pelusa. Santiago, ed. Zig-Zag, 1943. 97 p.
ilus, (Biblioteca infantil)

Contiene diez cuentos: En esta noche buena. Caperucita.
Pin-Tha-Dha, la mufieca china, El hada del conventillo.
La arafia reina. Los dos vestidos de #Melisande. El moni-
to del organillero., Los tres hermanos hambrientos. Jua-
nillo. El1 jorobado gue enciende las estrelllas.
Ilustraciones de la Autora.

39. Cuentos a Beatriz. Santiago, ed. Zig-Zag, 1957. 99 p.
ilus, (Biblioteca infantil; serie azul)

Contiene ocho cuentos: El guerubfn distrafdo. Un gue-
rubfn miedoso. Un querubfn juguetédn. Un querubin aven-
turero. Un querubfn porfiado. Un querupin curioso. Un
querubfn cachurero. Un guerubfn amistoso,

Ilustraciones de klena Poirier. .

Publicada tambi&n por ediciones Pinsel, en 1973,

CRUZ PONCL, Luis Octavio, 1918-
40. Horizontes del alba y poemas de la patria. Premio de ho-

nor de la semana artistica del magisterio, 1962. Santia-
go, ed. Del Pacifico, 1963. 104 p. (Coleccibn studium)

Contiene dos colecciones de poesfas: horizonteé del alba
(veintiocho poemas infantiles) y Poemas del alma y cantos
a la patria (trece cantos patridticos y doce poemas).,



CHAVEZ DI CULVAS, Otilia,

41, Se me perdid un zapatito; Comedia en un acto (apropiaua
para la fiesta de navidad). Santiago, ed. Normal Santa
Teresa, 1942. 7 p. (Coleccidbn teatro escolar)

Pieza teatral para tres ninas y dos niinos.
Chevalier, Ricardo, seud. v&ase SOLAR ASPILLAGA, Hern&n del,
CHOUTEAU , Eugenio,
42. La vuelta al mundo en ochenta dfas; comedia para nifios, en

cuatro actos y siete cuadros (Imitacién de Julio Verne).
Valparafso, imp. de La Patria, 1885. 27 p.

No hemos visto la obra. Aparece citada en "Repertorio
del teatro chileno", de Julio Durén Cerda.

bamita Duende, seud. vé&ase MORVAN, lienriette,
DANKL, Jacobo, seud., 1905-1963

43. (Hatusimé&!, novela para los adolescentes chilenos. San-
tiago, 1mp. Cultura, 1947. 121 p.

Novela corta, basada en la vida de los boy-scouts y de-
dicada a la Asociacibn de Boy-scouts de Chile.

Publicada también por editorial Zig-Zag, en siete edi-
ciones. La @Gltima, en 1973.

DIAZ CASANULEVA, Humberto, 1906-

44. Poemas para los nifios. Santiago, imp. Nascimento, 1928.
239 p.

Seleccibn del folklore chileno y de autores contemporf-
neos.

DURAND, Luis, 1895-1954

45. Guauguau y sus amigos. Santiago, ed. Rapa-nui, 1947.
77 p. (Los cuentos maravillosos Rapa-Nui; primera serie)

@o hemos visto la obra. Aparece citada en "hListoria bi-
bliogrdfica de la novela chilena", de liomero Castillo Y
RaGl Silva Castro
EDWARDS MAC-CLURE, Agustfn, 1878-1941

46. Aventuras de Juan Esparraguito, o El nifio casi legumbre,




Paris, prensas del maestro-impresor R. Couiouma, 1930.
147 p. 1l&ms. col.

Edicidén de lujo, con ilustraciones a todo color de A.
G6mez Palacios. Contiene catorce cuentos para ninos, de-
dicados por el autor a sus nietos.

ELOY, Francisco,

47. La Cenicienta; comedia en tres actos. Santiago, tall.
gr&fs. del diario La Tarde, 1939. 14 p.

Comedia en verso, para ser representada por siete nifas
y cuatro ninos.

ERRAZURIZ DE SUBERCASEAUX, Amalia, 1860-1930
48, Vida de la Virgen Marfa, contada a los nifios. Buenos Ai-

res, ed., Difusibn, 1946. 152 p. 1l&ms. (Coleccibén Myriam,
N°27)

Biograffa de la Virgen Marfa. Las ilustraciones son
reproducciones en blanco y negro de famosos pintores,

FLORES AEDO, Juana,

49. Versos para mi escuela, Santiago, artes gr&ficas Fénix,
89, 31'p.

Contiene veinticuatro poemas para nifios,la mayorfa re-
lacionados con la escuela.

FUENTE GONZALEZ, Efrafn de la, 1909-

50. El nifio y el maestro. Santiago, imp. La Nacién, 1965.
106 p.

Contiene treinta y una composiciones en verso y siete en
prosa, en forma de didlogos. .

51. Teatro y poemas escolares. San Bernardo, imp. Chacén, s.f.
104 p. 1ilus,

Contiene cuarenta y cinco composiciones, la mayorfa de
ellas en verso.

Existe una segunda edicién de 1960.

FUENTES VEGA, Salvador,

52. El espantador de p&jaros. Santiago, ed. Colegio, s.f.
9 p. 1ilus, .



=il -

53. Moncho. Santiago, ed. Colegio, s.f. 6 Pp.
GALVEZ ROJAS, Laura,
54. A cumplir cada cual coun su deber; comeaia patribtica en

un acto. sSantiago, ed. normal Santa Teresa, 1942, 7 p.
(Coleccibn teatro escolar) ~

Comedlia para ninos o ninas.

555 Esperando;Acomedia en un acto Yy en prosa. Santiago, ed._
Normal Santa Teresa, 1942. 8 p. (Coleccibn teatro escolar)

Comedia para diez nifias de siete a ocho anos.
56. Para distraer al abuelito; comedia en un acto y en prosa.

Santiago, ed. Normal Santa Teresa, 1942. 12 p. (Colec~-
cifn teatro escolar)

Comedia para nueve ninas y un nino.

57. Prepardndose para la fiesta; comedia en un acto y en prosa.
Santiago, ed. Normal Santa Teresa, 1942, 7 p. (Coleccién
teatro escolar)

Comedia para doce ninas o nifos,
GALLARDO SCHENCKE, Eudomilia,

58. Blanca Nieve; cuento arreglado para el teatro. Santiago,
ed. Minerva, 1920. 33 p.

Juguete cOmico en tres actos y en verso, representado
en la fiesta de la primavera ae 1919,

53, Teatro y conferencias escolares. Dramatizaciones, jugue-
tes cbmicos, diflogos, trflogos, saludos y canciones es-
colares; poesias para declamar; discursos, etc. Confe=
rencias para dfas patrios y otras. Padre Las Casas, imp.
San Francisco, 1942. 434 p.

Contiene diez dramatizaciones, dieciséis mon&logos,
didlogos, etc., ademds de juegos, poesfas, saludos y dis~-
cursos.

60. Tercer teatro escolar; ano 1946. Santiago, imp. San Jo-
sé, 1946, 399 p.

. Contiene veintisiete obritas de teatro para nifios Y
gran ecantidad de poesfas, himnos, discursos, charlas Y
Juegos educativos,



- 11 -

GRRCIA F., &na N

61l. MNueva nisceldnea; comedias, poesfas, diflogos, mondlogos
y discursos de felicitacibn. Regopilacibn y arreglos de
Ana M. Garcfa F. Santiago, imp. y enc. Lourdes, 1908,
228 g.

No hemos visto la obra. Aparece citada en "Repertorio
del Leatro chileno", de Julio burdn Cerda,.

62. Ensayos teatrales, Chill&n, imp. y lit. Alsina, 1917.
137 p.

Contiene cuatro obritas cortas y siete mon&logos.
GODOY GODOY, Eliana,

63. Lntre mariposas y burbujas; poesfa infantil, Concepcién,
Antorcha de Chile, 1966. 96 p. (Coleccibn blanyguita)

Contiene treinta poemas para nifios e incluye, ademés,
"Dos laureles", poemas de Marfa de Amaral y Eliana Godoy
G. (p. 75-94)
Godoy Alcayaga, Lucila v&ase MISTRAL, Gabriela, seud.
GONZALEZ DONOSO, Marfa Francisca,

64. Campanitas. Padre Las Casas, imp. San Francisco, 1964.
78 p. 1ilus.

Contiene composiciones en prosa y verso, dedicadas a
los ninos.

Grandson, Walter, seud. vé&ase SOLAR ASPILLAGA, Hern&n del

GUERRA, Melania,

65. Girasol; poemas para nifios. Santiago, tall. gr&f, Rodri-
guez, 1944. 61 p.

Contiene trece poemas de la naturaleza, cuatro poemas
de la wmadre y el hijo, seis poemas de la escuela, la paz
Y la solidaridad, seis poemas de la patria y seis poemas
narrativos,

GUERRERO, Altenor, 1917-

66. Escritura de pdjaros; poemas para nifios. Santiago, prensa
-latinoamericana, 1959. 103 p.



- 12

contiene setenta y dos poemas para nihos, todos ellos re-
lativos a las aves,

GUGLIELMI URZUA, Juana,

67.

Canciones de nifios. . Santiago, ed. Nascimento, 1929,
114 p. '

Contiene cincuenta y cinco poemas para ninos, algunos
did&cticos o dedicados a temas patribticos., La mayoria
de ellos fueron musicados por don Julio Z. Guerra G., para
ser cantados por los nifnos en las escuelas.

GUTIERREZ CORDOVA, Agustin,

68.

Teatro infantil; dramatizaciones para los ninos o nifas de
las escuelas primarias., Santiago, tipogr. Chilena, 1947.
123 p.

Contiene quince dramatizaciones sobre diversos temas dai
dé&cticos,

GUTIERREZ VALDES, Bernardo,

69.

70.

Romancero ingenuo., Santiago, tall. Casa nacional del ni-
no, 1954, 152 p.

Contiene treinta y una poesias para kindergarten y pri-
mer grado, treinta para segundo grado y veinticuatro para
tercer grado.

Mensaje cordial; versos y dramatizaciones para nifios; poe-
sfas para los tres grados de la escuela primaria, 1°, 2°,
y 3er. ano de humanidades. Santiago, Francisco Carridén e
hijos, 1961. 304 p.

Contiene poemas para nifios, desde kindergarten hasta primer
ano de educacibn media; saludos a los nifios de América y
del mundo; poemas patribéticos, otros poemas y ocho drama-
tizaciones.

GUZMAN SUAREZ, Eudilio,

The

Canto y teatro escolar; mfisica y letra del autor. Santia-
go, imp. Lers, I933, 39 p.

Contiene: Los m@isicos viajeros. Los segadores (sainete
en un acto para nifios de ambos sexos). Regeneracibn (zar-
zuela en un acto para nifios de ambos sexos).



- 13 =

72. Juanito Sudrem; aventuras Jde un nifo chileno. Bantiago,
fmp. Chacakuco, 1%36. 155 p. 1ilus.

Compucsto de treinta y seis capftulos, que dan a cono-
cer diversas regiones y ciudades del pals, suministrando
datos importantes de historia y geograffa de Chile., Apro=-
bado como libro auxiliar de lectura por el dinisterio de
Lducacibn, en 1936,

Ilustraciones de Lstrada Goémez,

iluneeus viuda de Claro, Ester véase PAZ, Marcela, seud.
Ibdfiez, Bernardo, co-comp. vé&ase SAAVEDRA GOMEZ, RobinSon.
JARA AZOCAR, Oscar, 1906~

73. La poesia y el teatro de la escuela. Santiago, esc. tip.
La gratitud nacional, 1935. 1le0 p.

Hay otra edicibn de editorial Nascimento, 1940.

74. E1 libro de los nifios; cuentos en verso. Santiago, ed.
dascimento, 1944. 99 p. ilus,

Contiene siete cuentos de Perrault, en verso: Caperucita
Roja. La bella durmiente del bosque. L1 gato con botas,.
La Cenicienta., La leyenda de la hortensia. usarba Azul,
Blanca lieves y los siete enanitos,

Ilustraciones de Romera.

75. Era en el boSque...; poesfa y teatro para los nifnos de A-
mérica. Santiago, ediciones Paulinas, 1952. 190 p.

Contiene poesias y quince piezas teatrales, la mayoria
de ellas en verso.

76. Chile; dramatizaciones de su historia. Santiago, ed. Cul-
tura, 1961, I17 p.

Contiene dramatizaciones de los principales hechos de la
historia dce Chile y un Indice de explicaciones y sugeren-
clas sobre cada trabajo.

77. Mis mejores versos para nifios; antologfa., Santiago, ed.
Orbe, 1965. 157 p.

Contiene ochenta y un poemas.

78. Operaciln alegrfa; cn el jardfn de infantes y primeros
grades. Santiaqgo, ed Andrés Bello, 1969. 99 p.

INFOBILA




LAY =

No hemos visto la obra. Tomamos los datos del Catdlogo
de la Biblioteca wacional,

79. La noche mAs linda del mundo. Santiago, cd. andrés Bbello,

1970. 165 p.

Contiene poemas y relatos en prosa, relativos al nacimien-
to de Jesucristo.

80. Vifa del Mar; poesfas. Santiago, esc. tipog. La gratitud
nacional, s.f. 63 p. 1lus.

Mo nemos visto la obra. ‘“Tomamos los datos del Cat&dlogo
de la Biplioteca hacional.

81. Lagarta y jazmfin; jardin de infantes.

No hemos visto la obra. Aparece citada en el libro "La
noche mds linda del mundo", del mismo Autor.

82. Naipe de espuma; versos para ninos.

Ho hemos visto la obra. Aparece citada en el libro "La
noche m4s linda del mundo", del mismo Autor.

JARAMILLO TEJO, Herndn,

83. Granos de lentejas. Santiago, ed. Nascimento, 1930. 84 p.

Contiene diecinueve cuentos infantiles.
No hemos visto la obra. Aparece citada en "Los cuentis-
tas chilenos", de Radl Silva Castro.

Kerr, Clovis, seud. vé&ase SOLAR ASPILLAGA, Herndn del.
LANGLOIS DE IBAREZ, Marild,
84. Cuentos de animales, por MarilG Langlois de Ib&fez y Maria

Luisa Rodrfguez Ibdinez. Santiago, ed. Lord Cochrane, 1974.
30 p. 1ilus. col. (Coleccibn zapatito roto)

..Contiene: La tortuguita rebelde, por MarilQ Langlois de
Ibdnez, y La vaca egoista, por Marfa Luisa Rodriguez Ib&-
nez.

LARREA, Blanca,

85. Bella esperanza. Santiago, ed. Colegio, s.f. 7 p.

Relato breve,



LASTARNIEL CAV.RY, Rerka, 1583-1945

6. Lo aquc cuentan 13s hojas; historias para los ninos. San-

Tiago, imp. Cisneros, 1923. 133 p.

Contiene catorce cuentos. No hemos visto la obra. Apa-
rece citada &n "Los cuentistas chilenos", de Rafl Silva
Castro, y en "Mistoria hibliogréfica de la novela cnilena",
de Homuro cCastillo y Radl Silva Castro.

87. El libro de los animales; cuentos y descripciones de ani-
malcs domesticos, salvajes, marinos, pdjaros € insectos.
Santiago, imp. Clargt, 1932. 121 p. 1ilus.

Recomendado por cl Ministerio de lLducacidu, en 1930,
Existe otra edicibn de Wascimento, 1935.

88. Lo que cuentan las olas. Santiago, ed. Nascimento, 1932.
123 . 1ilus.

Contiene diecinueve cuentos para ninos,

89. Lo yue cuentan las nubes., Santiago, ed. Nascimento, 1933.
141 p. ilus.

Contiene guince cuentos para npinos.
Existe otra edicibn de Nascimento, 1944.

90. nistorias del &rbol viejo; historias y cuentos sobre plan-
tas, peces, flores, Arbcles y tesoros Jue esconde la na-
turaleza. Santiago, ed. ~Nascimento, 1936. 2 v. 1ilus.

Contiene cuentos y relatos muy breves,

91. Cuadros de oriente; cuentos. Santiago, ed. Nascimento,
1938. 11 p. 1ilus.

Contienc relatos para ninos, inspirados en temas bibli-
cos. Ilustraciones de Adriazola.

92. Cuentos del Nano. Santiago, ed. Zig-Zag, 1943. 149 p.
ilus. (Bibliotcca infantil)

Contiene diecinueve cuentos para ninos. Ilustraciones
de Rabello,

LATORRE COURT, Mariano, 1886-1955

BB El choroy de oro. Santiago, ed. Rapa-Nui, 1946. 79 p.
ilus. (Los cuentos maravillosos Rapa=-wmui; primera serie)




- 16 -

Novela corta. Contiene ademds, el cuento "Trapito sucio",
del mismo autor. Aparece también publicada en "Chile, pais
de rincones", de Mariano Latorre.

Loyola Becerra, Frankxelina, coaut, v&ase RODRIGULZ HERNANDEZ, Yolanda.

MAGHET, Alejandro, 1919-

Y4. La espada y el canelo. Santiago, ed. Del Pacffico, 1958,
151 p. 1ilus, )

Novela infantil gue relata episodios de la historia de
Chile, ocurridos en 1599. Ilustraciones de Daniel Marsnall.

La misma editorial Del Pacffico ha publicado otras cuatro
ediciones., La 5a, edicibén, de 1974.

MENARES VARAS, Marfa Cristina, 1914-

95. Lunita nueva; poemas para ninos. Santiago, casa hogar San
Pancracio, 1949, 79 p. 1lus.

Contiene treinta y dos poemas para ninos, Ilustraciones
de Gaby Cruzat.

Existe otra edicitn, de 1961, con cuarenta poemas e ilus-
traciones de A, Lungestras.

MEZA FUENTES, Roberto, 1899-

96. Arbol de navidad; canciones de las madres y los niios,
Santiago, imp. Universitaria, 1954. 55 p.

Contiene diez poemas infantiles.
MISTRAL, Gabriela, seud., 1889-1957

97. Ternura; canciones de nifios. Madrid, ed. Saturnino Calle-
ja, 1924,

o hemos visto esta edicibn. Aparece citada en "Genio y
figura de Gabriela Mistral", de Fernando Alegria.

La editorial Espasa-Calpe argentina, de Buenos Aires, ha
publicado, desde 1945 y hasta 1965, ocho ediciones, que
contienen: Canciones de cuna. Rondas, La desviadora. Juga-
reetas. Cuenta-mundo, Casi escolares. Cuentos. ‘

MOLINA NEIRA, Victor, 1920~

98. Obras para teatro escolar. Santiago, imp. R. Quevedo 0.,
1943, 10l p.




~d7 -

Contiene nueve obras de teatro para ninos.
No hemos visto la obra. Aparece citada en "Repertorio
del teatro chileno", de Julio Durén Cerda.

MONJE, Maximiliano M

99. jGuau, guau!; pasillo c6mico para seis nifiitas. Santia-
go, imp. Universo, 1919. 19 p.

No hemos visto .la obra. Aparece citada en "Repertorio
del teatro chileno", de Julio Durfn Cerda.

MONTALDO BUSTOS, Caupolicdn, 1904-1960

100. Las doce aventuras de Penacho y Cataplfin; fantasias y
realidades en la montana andina. Santiago, ed. 2ig-
Zag, 1948. 60 p. 1ilus. (Biblioteca Alba de oro)

Cuento dividido en diecis&is partes. Ilustraciones
de Mario Silva Ossa (Coré€).

MONTEWLGRO NIETO, Ernesto, 1885-1967

101. Cuentos d¢ mi tfo Ventura. Santiago, empresa Letras,
1932, 122 p.

Contiene trece cuentos basados en narraciones fant&s-
ticas gue circulan entre la gente de puewlo. Premio Ate-
nea, de la Universidad de Concepcibn, en 1934.

102. Mi tfo Ventura. 2a.ed. Santiago, ed. Nascimento, 1938,

Contiene veintid6s cuentos.
Publicada posteriormente por editorial Zig-Zag. La
5a. edicibn, del ano 1969.

103. Por una docena de huevos duros. Santiago, ed. wuiman-
ta, 1972. 28 p. 1ilus. col. (Coleccifn cuncuna)

Cuento corto, incluido en "Mi tfo Ventura", del mismo
autor., Ilustraciones de Carmen Ravanal.

MOORE, Sylvia, 1913-

104. Las aventuras de Panchito Pecoso. Santiago, ed. Zig-Zag,

1255. 101 p. 1ilus. (Biblioteca infantil; serie amari-
lia)

Contiene doce poemas cortos, que relatan diversas aven-
turas de un mismo nifio.



- 4g -

105.

MOREL

106.

107.

108,

Las andangas de Pepita Canela. Santiaqo, publicaciones infan-
Tiles sociedad cditora ltda. Pinsel, 1973. 109 p. 1lus.
(Biblioteca infantil) i

Contiene once peguefios relatos en verso. Ilustraciones de
Ménica Lihn.

Publicada también por editorial Lord Cochrane, en 1974.
Dt THAYER, Alicia, 1920~

La hormiguita cantora y el duende melodfa. Santiago, ed.
Zig-Zag, 1957. 125 p. (Biblioteca infantil; serie azul)

Contiene trece relatos relacionados entre sf. Ilustracio-
nes de Elena Poirier,
Publicada también por ediciones Pinsel, en 1973.

Juanilla, Juanillo y la abuela, Santiago, ed. Zig-Zag, 1967.
78 p. 1lus. (Biblioteca juvenil)

Contiene seis relatos cortos., Ilustraciones de Mauricio
de la Carrera.

Cuentos de la pfcara Polita. Santiago, ed. Lord Cochrane,
1974, 28 p. 1ilus. col. e

Cuentos que relatan las hazanas de una hormiga. Ilustra-
ciones de Elena Poirier,

MORENO, Gloria,

109.

Amor y polizén; teatro para la juventud; tragedia cémica en
tres actos. Santiago, ed. Zig-Zag, 1945. 151 p. (Coleccibn
mi libro)

Contiene: El angelito (comedia en tres actos). La breva
peld (sainete criollo en un acto). No tiene importancia (pie-
Z2a en un acto). Los anteojos de carey (comedia sentimental
en tres actos), -

MORVAN, Henriette, 1904-

110.

o

Doce cuentos de la abuela, por Damita Duende, seud. Santia-

go; ed., Zig-Zag, 1938. TI41 p. ilus, (Colecci6n Damita duen-
e

Doce cuentos de prfncipes y reyes, por Damita Duende, seud,

‘Santiago, ed. Zig-Zag, 1938, 169 p. ilus. (€oleccibn Da-
mita Duende) '




- 19 -

112. Dece cuenteos del mar, poy Damita Duende, sewd, 2a, ed.
Santisgo, ed Lig-Zag, 1938. 155 p. 1ilus. (Biblloteca
infantil)

113. Dece cucntos de encantamiento, por Damita Duenae, seud.
Santiago, ed. 4ig-<Zag, 1839. 149 p. 1ilus. (Biblioteca
infantil)

114, Doce cuentos de gigantes y enanos, por Damita Duende,
seud. Santiago, ed. Zig-Zag, 1939. 155 p. 1ilus.
(Biblioteca infantil)

115. Doce cuentos verfdicos, por Damita Duende, seud. San-
tiago, ed. Zig-Zag, 1939, 143 p. 1ilus.

No hemos visto la obra. ‘'omamos los datos del Caté-
logo de la Biblioteca Wacional.

116. Los doce milagros, por Damita Duende, seud. Santiago,
ed. Z2ig-Zag, 1939. 129 p, 1ilus. (Coleccidn damita
duende)

117. Doce cuentos de animales, por Damita Duende, seud.
Sdntiago, ed. Zig-Zag, 1940. 118 p. 1ilus.

No nemos visto la obra., Tomamos los datos del Catflo-
go de la Biblioteca Nacional,

118, voce cuentos de hadas, por Damita Duende, seud. Santia-
go, ed. Zig-Zag, 1940. 147 p. 1ilus.

No hemos visto la obra. Tomamos los datos del Cat4lo-
go de la Biblioteca Nacional.

119. Cuentos para ti, Nena, por Damita Duende, seud. Santia-
go, ed. Zig-Zag, 1941. 205 p. 1ilus. (Coleccibn el li-
bro gordito)

120. Doce cuentos de oro y plata, por Damita Duende, seud.
Santiago, ed. Zig-Zag, s.f. 137 p. ilus. (Coleccibn
infantil) _

121, E1 libro de las doce leyendas, por Damita Duende, seud.
Santiago, ed. Zig-Zag, s.f. 126 p. ilus. (Coleccidn
infantil)

MULATO RUNQUE, Antonio,

122, Escenario; seleccién de las mejores obras de teatro in-
fantil; comedias, didlogos, trilogos, adaptaciones y
rondas. Padre Las Casas, imp. San Francisco, 1959, 107 p.



- 20 ~

Contiene veintinueve piezas cortas, de diversos autores
chiilenos y extranjeros. :

Nahuel, hermes, seud. véase ARRIAZA, Armando.

NVREZ DE PRADO, G

122.

La phechicera; cemedia infantil para mninas, en verso. San-
tiago, imp. Central, 1916, 19 p.

o hemos visto la obra. Aparece citada en "Repertorio
del teatre chileno", de Julio Durdn Cerda.

Palner, Bat, seud. véase SOLAR ASPYLLAGA, Herhdn del.

PANIAGURA ARIONA, Carlos,

124,

125,

Gloria a los h€roes de la Concepcifn; boceto patribStico
en tres cuadros y en prosa. Valparalso, imp. Internacio-
nal, 1934. 19y p.

No hewos visto la obra., Aparece citada en "Repertorio
del teatro chileno", de Julio burdn Cerda.

La pastora que soii6 ser reina; cuento teatralizado para
ninos, en tres actos. santiago, imp. Aurora de chile,
1935, 24 p.

Existe otra edicién de Valpé}aiso, imp. Atlédntida, 1935.

PARRAGUEZ, Ismael,

126,

Poesfas infantiles.  Santiago, imp. Universitaria, 1907.
11.2 pu

No hemos visto la obra. Tomamos los datos del Cat&logo
de la Biblioteca Nacional.

PARRINI ORTIZ, Vicente, 1914-

127,

128.

Habla una vez; cuentos para nifios, Santiago, ed. Cultura,

1946. 127 p. ilus. (Colecci6n cuentistas contemporineos
de Chile, II)

Contiene varios cuentos. Fue adoptauo como texto auxi-
liar para los establecimientos educacionales. Ilustracio-
nes de Pedro Lobes,

'g9£§col; pocemas infantiles. Santiago, ed. Anteo,; 1949,

Mo hemos visto la obra. Aparece citado en "Antologfa



e M

para el I ciclo bdsice", de Miguel Moreno Monroy, pu-
Llicada por el Ministerio de Educacién.

PA7, Marcela, seud., 1904-

129. Popelucho. Premio de honor en el Comcurso Rapa-Mui.
Sautiago, ed. Rapa=-gui, 1947. 79 p. (Los cuentos mara-
villosos Rapa-pui; primera serie)

Diario de vida de un ninio de nueve anos.

La editorial Del Pacffico public8 cuatro ediciones,
desde 1947 hasta 1955. Fue publicado también por la
editorial Pomaire (la. edicién: 1947) hasta la l3a. edi-
cién, en 1967, continuando luego la editorial Universi-
taria hasta la 22a. edicibn, en 1975.

130. Papelucno casi huérfano. Santiago, ed. Pomaire, 1951,
96 p. 1ilus,

Continuacidn del libro "Papelucho!, Ilustraciones de
Marcela Claro Huneeus,

La editorial Pomaire publicé siete ediciones, hasta 1966.
La editorial ¥rcilla, doce ediciones, hasta 1975, al igual
gque la editorial Universitaria.

131. Papelucho historiador. Santiago, ed. Del Pacffico, 1955.
95 p. 1ilus,

Tercer volumen de la serie "Papelucho", en que el ni-
nio relata los acontecimientos de la historia de Chile,
en una ver$idn muy original.,

Publicada por editorial Pomaire y editorial Universita-
ria, desde 1957 (la. edicibén) hasta 1975 (lla. edicién).

132. Papelucno detective. Santlago, ed. Del Pacffico, 1957.
103 p.

Cuarto tftulo de la coleccibn "Papelucho", en gue el
nino relata sus aventuras cowmo detective. Ilustraciones
de Marcela Claro Huheeus. :

La editorial Pomaire ha publicado seis ediciones, desde
1960 hasta 1969, y la cditorial Universitdria, diez edi-
ciones, dasde 1960 hasta 1975,

133. Pagelucho en la clfaica. Santiago, ed. Del Pacifico,
1959, 118 p. 1lus.

Cuarto tftulo de la coleccibu "Papelucho". Ilustracio-
nes de Marcela Claro lHuneeus.

La editorial Pomaire public6 varias ediciones, uesde



135.

136.

137,

138 L4

L35

140.

960, concinuando la editorial universitaria hasta la lla.
edlcibn, en 1975,

Papelucho pe¢rdido., Santiago, ed. Pomaire, 1962. 98 p.
ilus.

Sexto tftulo de la serie "Papeluche'". Ilustracioues
de Marcela Claro Huneaus,

Las ediciones posteriores han sido publicadas por edi-
torial Pomaire y editorial Universitaria, hasta la 8a.
edicién, en 1975. :

Mi hermana Ji. Santiago, ed. Pomaire, 1965. 96 p. 1ilus.

Relato hecho por el mismo nifio de la gerie “"Papelucho'.
Ilustraciones d@ Marcela Claro Huneeus.

La misma editorial Pomaire ha publicado la 2a, y la 3a,.
edicién, en 1966 y 1968, ressectivamente,

Papelucho misiounero. Saiitiago, ed. Pomaire, 1966. 130 p,
ilus,

Diploma de mé&rito "Mans Christian Andersen", otorgado
por la Organizacidén Internacioanal para el lero Juvenil"
(IBBY), en 1968.

Publicada posteriormente, por editorial Pomaire y edi-
torial Universitaria, hasta la 6a. edicién, en 1975,

Diario secreto de PaPelucno y el marciano. Santiago, ed.
Pomaire, 1968. 128 p. 1ilus,

Noveno tItulo de la coleccidn "Papelucho", Ilustracio-
nes de Marcela Claro Huneeus.
Existe una 2a. edicibn de la misma editorial, de 1970.

Mi hermano hippie. Santiago, ed. Pomaire, 1971, 142 p.
ilus,

Décimo tftulo en la serie "Papelucho". Ilustraciones
de "¥@la".

Existen una 2a. y 3a. ediciones, publicadas por edito-
rial Universitaria. La 3a. edicibn es de 1975.

Papelucho en vacaciones. Santiago, ed, Universitaria,
190 110 g, 1los,

Undécimo tomo de la serie "Papelucho".
- La misma editorial public6 una 2a. y una 3a. edici8n,
en 1974 y 1975, respectivamente.

Cuentos para cantar. Santiago, ed. Lord Cchrane, 1974.




141,

142,

PERT

143,

- 23 -

21 p. ilus. col., misica. (Coleccidn zapatito roto)

Contiene veinte poemas, con misica de Marfa Valeska
Sigren y Vittorio Cintolesi. Ilustraciones de Marccla
y Cecilia Vald&s Vial. :

Muselina P&rez Soto. Santiago, ed. Lord Cochrane, 1974,
27 p. 1ilus. col. (Coleccidn zapatito roto)

Contiene siete relatos en verso., Ilustraciones de M6-
nica Lihn,

éSoy dix-leso? Santiago, ed. Universitaria, 1974.
109 p. 1ilus.

Decimosegundo volumen de la coleccibén "Papelucho".
Ilustraciones de Marcela Claro Huneeus.

La misma editorial Universitaria, hasta 1975, ha publi-
cado cuatro ediciones,

FAGERSTROM, René& Alberto, 1926-

Cabeza colorada. Santiago, ed. QuimantG, 1972. 27 p.
i1lus col. (Coleccitn cuncuna)

Cuento corto, Ilustraciones, en colores, de Marfa An-
gélica Pizarro.

PERRIN, Celina,

144.

PETIY

145,

146.

Teatro infantil ~ (las interpretaciones, aramatizaciones
y representaciones teatrales infantiles). Santiago, ed.
Orbe, 1933, 148 p.

Contiene las siguientes obras de autores chilenos: El
ano es un tren, Colén ante los reyes de Espafla y La le-=
yenda de la maravilla, de Celima Perrin. Pap8 y mam§,
de Eduardo Barrios. Los que olvidaron los reyes magos,
de Antonio Acevedo Herndndez.

MARFAN, Magdalena, 1900-

El cumpleanos de Rosita. Santiago, ed. Zig-Zag, 1937,
IZ p. 1ilus.

Peqguena pieza de teatro infantil, Ilustraciones de
A. Bustos,

Pulggrc;po (comedia sacada del cuento -del mismo nonbre) .

Santiago, ed. Zig-Zag, 1937. 27 p. ilus.



Comeuia corta. Ilustraciones de Lorenzo Villaldn.

147. L1 desencantamiento de los juguetes. Saatiago, ed. Zig-Zag,
1938, 29 p.

Fantasfa teatral para ninos.

148, Una llave y un camino. Santiago, ed. Zig-Zag, 1955,
112 p. 1ilus. (Biblioteca infantil; serie amarilla)

Novela corta, cuyo personaje principal es un nino de sie-
te anos. Ilustraciones de Lklena Poirier,

La misma editorial Zig-Zag publicé la 2a. y la 3a. edi-
cifn, en 1966 y 1969, respectivamente.

Pinto, Ximena, coaut. vé€ase CORREA, Magdalena.,
R.A,L.S.
149. Teatro escolar; comedias, didlogos, tetrdlogos y recitacio-

nes originales para escuelas de ambos sexos. Santiago, imp.
Comercial, 1923. 133 p.

No hemos visto la obra. Aparece citada en "Repertorio
del teatro chileno", de Julio Durdn Cerda,

RAMIREZ ZUNIGA, Teresa,

150. Cuentos para nifos. Santiago, imp. Nascimento, 1929, 24 p.

Contiene veinte cuentos muy breves.
Raviel, seud. véase SANTA CRUZ OSSA, Elvira.
RENDIC GARCIA, Amalia, 1928-

151, Cuentos infantiles. Santiago, eu., Orbe, 1966, 85 p. 1ilus.

Reune diez cuentos breves,

152, Pequitas y yo. Santiago, img., Tom&s, 1970. 67 p.' ilus.

Contiene doce relatos breves,
REYRS, Chela, seud., 1904~
153.  Historia de una negrita blanca. Santiago, ed. Rapa-Nui,

1950. 79 #. 1lus. (L¢s cuentos maravillosos Rapa-Nui;
segunda serie)

Novela corta, que relata las fant&sticas aventuras sofia-
das por una nifia negra. Ilustraciones de Nifo.



=1 BE

154. La pegueiia historia de un pecesito roje. Santiage, ed,
Zig-Zag, 1966. 79 p. ilus. (Biblioteca juvenil; serie
amarilla)

Cuento breve. Incluye ademds, "Historia de una negri-
ta planca", de la misma autora (p.35-79).

155, La paloma paseadora. Santiago, ed. Lord Cochrane, 1974.
29 p. 1lus., col. (Coleccidn zapatito roto)

Contiene siete poemas y cuatro relatos cortos. Ilus-
traciones de Carlota Gouoy.

Reyes Valledor de Melé&ndeéex, Zulema v€ase REYES, Chela, seud.

RODRIGULZ MERMANDEZ, Yolanda,

156. La princesita fantasma; cuento original. Argumento: Yo-
landa Rodriguez Hern&ndez, Diflogos: Frankelina Loyola

Becerra. Santiago, ed. Normal Santa Teresa, 1942. 34 p.
(Teatro para ninos ae la Federacibn estudiantil femenina)

Comedia en prosa y en verso, con veintid6s personajes.

Rodrfguez Ibdiiez, Marfa Luisa, coaut., véase LANGLOIS DE IBAREZ,
Marild.

ROJAS SEPULVEBA, Manuel, 1896-1973

157. La ciudad de los Césares. Santiago, ed. Brcilla, 1936.
191 p. (Coleccibn contempordneos)

Novela basada en la leyenda del mismo nombre.
La editorial Zig-Zag ha publicado siete ediciones, des-
de 1958 hasta 1972.
ROJAS, Marfa £ugenia, 1929- , comp,
158, Los mejores cuentos infantiles. Selecci®n de Marfa Euge-

nia Rojas. Santiago, ed. Zig-%ag, 1958. 121 p. ilus.
(Biblioteca infantil; serie azul)

Contiene: ka princesa que gastaba siete pares de za-
patos por noche (cuento popular chileno). E1 gigante
egolsta, de Oscar Wilde, La abeja haragana, de horacio
Quiroga. Las medias de los flamencos, de Horacio Quiro-
ga. Riyuet, el del copete, de Perrault. La liebre y el
€rizo, de los hermanos Grimm. El ruisefior, de Andersen.
Como se escribid la primera carta, de Rudyard Kipling,
El hijo del elefante, de Rudyard Kipling,

Existe otra edicibn de ediciones Pinsel, de 1973.



- 26 -

159. antologfa de cuentos infantiles, Seleccidn de Maria Eugenia
Rojas. 2a. ed. Ssantiago, ed. Zig-Zag, 1963, 170 p. ilus.
(Coleccidn antologias)

La misma obra anterior, aumentada con cuatro cuentos de
Andersen, R. Kipling, Frobenius, Wilde y tres cuentos po-
pulares de Africa, China y Canadd. Ilustraciones de M. de
Cléty.

ROJAS DIAZ, Teresa,

1l60. Tia Rita les cuenta. Santiago, talleres graficos Torres
hnos., 1968. 87 p. 1lams. col.

Contiene once cuentos cortos dedicados a los ninos.
ROMERO CORDERO, Marfa, comp.
lel. Los mejores versos para ninos (poesia de la infancia).

5a. ed, Santlaqo, ed., Zig-Zag, 1955, 300 p. 1ilus.
(Biblioteca infantil; serie azul)

Contiene una seleccidn de poesfas escritas para nifios,
por poetas espanoles e hispanoamericanos, entre ellos al-
gunos chilenos, Ilustraciones de Rose Marie von Campe.

Existe una 6a. edici6n de editorial Zig-Zag, 1960, y
otra, de edicicnes Pinsel, 1975,

SAAVEDRA GOMEZ, XKobinson, 1907-
162. Cancionero. Santiago, ediciones Orbe, 1938. 62 p.

Contiene treinta y siete poemas para nifios. Premio Mu-
nicipal de Poesfa, 1938.

163. P&djaro y flor; més poemas para nifnos. Santiago, imp, Vic-
toria, 1941. 6l p.

Contiene treinta pequeifios poemas infantiles, relaciona-
dos, la mayorfa, con aves y flores, :

1l64. Sclecciln de cuentos para nifios, compilada zor Robinson
Saavedra Gomez y Bernardo Ibanez, Santiago, ediciones Or-
be, 1933. 22Z p. 1ilus.

~Contiene relatos folkléricos de Chile y del extranjero,
- ¥ cuentos de Gabriela Mistral, Baldomero Lillo, Mariano La=-
torre, Oscar Wilde, Lebn Tolstei, Ricardo Gﬁiraldes, Bdgard
Allan Poe y otros. Ilustraciones de Marfa Valencia,

165, Pogsia; seleccibn para nifos, compiladé por Robkinson Saa-
vedra GOmez. Santiaqgo, ediciones Orbe, 1934. 163 p.

INFOBILA |



166.

5

- 27 —

Contiene cien teoasias de autores nacionales y extran-
jeros.

Cuentos para nifgs. Recogidos del folklore araucano y
chileno y seleccionados del folklore internacional, por
Robinson Saavedra G6mez y Bernardo Ib&nez. Santiago,
Ciro Lillo editor, 1936. 269 p.

Contiene seis cuentos dgel folklore araucano, veinticin-
co ael folklore chileno, nueve del folklore internacio-
nal, y el "Poema del zorro", de J. W, Goethe.

SABELLA GALVEZ, Andrés, 1912-

167.

169,

170.

171,

Vecindario de palomas; poemas para nifios, Santiago, ed.
Mascimento, 1941. 84 p. ilus.

Contiene veinticinco poemas infantiles,

Chile, fértil provincia; lecturas para los ninos de Chile.
Santiago, ed. Zig-Zag, 1945. 79 p. ilus. (Biblioteca
escuela nueva)

Coleccibn de relatos cortos. Incluye, ademds, un voc4
bulario y sugerencias para el estudio del texto. Dibu-"

..Jjos de Gustavo Carrasco D&lano y grabados en lin8leo de

alumnas de la Escuela expérimental de nifas de Santiago,

Martfn Gala y el éaballo en mi mano, Santiago, &d. Mar-
sa, 1952, 1lo p. 1ilus.

Contiene treinta y cinco poemas para hinos. Ilustra-
ciones de Rail Mayal y Osvaldo Salas.

Canciones para que el mar juegue con nosotros. Saftiago,
ed, Universitaria, 1964, 70 p. 1lams.

~ Coleccibn de veintisé€is poemas, que incluyen algunos
didlogos cortos escritos en prosa po&tica. Dibujos de Pe-
dro Olmos.

Un nifio mds el mar. Seleccibn, pr6logo y notas de César
Diaz-Munoz Cormatches. Santiago, ediciones Nueva Univer-
sidad, 1972. 198 p. (Coleccibn Universidad y letras)

Comprerce: una saleceidbn de su poesfa infantil, publi-
ceds ¢a “Vecindario de palomas", "Martfn Gala", "Bl ca-
ballo en mi mano", “"Canciones para que el mar jueqgue con
nosotros", "Il azar de la veleta" (iné€dito) e "Infancia
de cinco estrellas" (inédito).



Al

173.

174,

175.

177.

178.

129

lgo0,

=3BGR

vigza ch oy &LLoE.  Santlago, ed,

wo hemos visto la obra. Aparece citada en "Kepertorio
cal teatro chileno”, we Jullio burdn Cerda,

Blanca dieves; cuento infantil; comedia en tres actos.
Valpara¥so, imp. Universo, 1933. 12 p.

Mo hemos visto la obra. Aparece citaea en "Repertorio
del teatro chileno®, de Julio Duran Ceeda.

Cuenitcs maravilloscs del Japén. Valparaiso, imp. y lit, 4
Universo, 1935. 111 p. 1ilus, (Biblioteca fantdtica, v.2).

Cuentos rusos. Saatlago, ed. Zig-Zag, 1935. 95 p. 1ilus.
(GibTioteca fant&stica, v. 1)

Cuentos clhiilenos. Valparaiso, imp. y lit.Universo, 1936.
139 p. 11lus. (Binlioteca fantdstica, v. 4)

Contiene nueve relatos gue la autora escuchd contar en
su niriez. Ilustraciones de Atria.

Existe una edicidn de editorial Zig-Zag, 1956, y otra.
de ediciones Pinsel, de 1973,

Cuentos de Lspana. Valparaiso, imp. y lit. Universo, 1936.
119 p. 1ilus. (Biblioteca fantédstica, v. 8)

Contiene once cuentos, kasados en narraciones de Fern&n

_Caballero, Marfa de la Luz Morales y ®duardo Laboulaye.

Ilustraciones de Fidelicio Atria M.
Existe otra ecicidn Zig-Zag, de 1956.

Cuentos ingleses. VvValparafiso, imp. y lit. Universo, 1936.
141 p, 1ilus. (Biblioteca fantdstica, v. 11)

Contiene diez cuentos Fasados en las tradiciones m&s co-
nocidas de Inglaterra.

Cuentos mltolﬁglcos grieqgos, Valparaiso, imp. lit. Univer-
so, 1935 I2T p. 1lus. (wiblioteca fantdstica, v. 7)

Las a¢as en Francia. Valparaiso, imp. lit. Universo,
1936. 143 p. 1iTus. (Hitlickeca fantdstica, v. 10)

Selececidn de leyendas francesas, tomagas en lo posible,
de la Eaente de origen, Incluye adenés, algunas leyendas
populares, teomadas de la recogpilacidu hecha por Ivonna
Ostroga.



o= B

Existe otra edicién, publicada por la editorial Zig-
Zag en 1955.

18l. Leyendas gel khin. valparafso, imp. y lit. Universo,
1936. 121 p. 1lus. (Biblioteca fant&stica, v.4)

Contiene once cuentos basados en las obras de Ricbard
Wagner y en los relatos de Rudolf MHerzog. Ilustraciones
de Mario Silva Ussa (Coré).

182. Leyendas moriscas. vValparafso, imp. y lit. Umiverso,
1936, 128 p. 1ilus. (Biblioteca fantdstica, v. 12)

Contiene nueve lgyeamdas, en su mayor parte recopiladas
por Washington Irving, y otras tomadas de las coleccio-
nes de Marfa de la Luz Morales y de Jean Kerlecq. Ilus-
traciones de Lorenzo Villalén,

183. Poemas de Longfellow, Valparafso, imp. y lit. Universo,
1936. 109 p. ilus. (Biblioteca fantdstica, v. 3)

Seleccibn ue siete leyendas recopiladas por Henry W.
Longfellow, del folklore indfgena de su pais, Yy de le-
yendas de otros paises, especialmente Alemania e Italia.
Incluye, adem&s, algunos cuentos tomados de "The tales
of a wayside inn". 1Ilustraciones de Lorenzo Villalén.

184. Cuentos hfingaros. Valparafso, imp. Yy lit. Universo,
1937. 132 p. 1ilus. (Biblioteca fanté&stica, v. 15)

Recopilacién de diez cuentos atribuidos a las diversas
regiones que formaban el antiguo imperio austro-hfingaro.
Ilustraciones de Fidelicdio Atria M.

185. F&bulas escogidas. Valparafiso, imp. y lit. Universo,
1937, 127 . 1ilus. (Biblioteca fantdstica, v. 13)

Contiene veintid6s cuentos basados en los argumentos
de las fdbulas mds conocidas. Incluye también algunos
cuentos de animales, tomados de otras recopilaciones,
Ilustraciones de Fidelicio Atria M.

186. Leyendas y cuentos bretones. Valparaiso, imp. y lit,
Universo, 1937. 136 p. 1ilus. (Biblioteca fantéstica,
v. 14)

Coleccibn de nueve relatos, basados en el "Foyer Breton",
seleccibn de cuentos y leyendas de Bretana.

Existe una e#licibn 1956, de editorial Zig-Zag, y otra
de ediciones Pinsel, 1973.



188.

189,

130.

di9d=s

192,

193.

Cuentos idtaliarzs. Valparaiso, imp. y lit. Universo,
1930. 4137 p. T1lus. (Biblioteca fantdstica, v. 18)

contiene ochlio cuentos adaptados de colecciones de di-
versas regiones de Italia. Ilustraciones de Yidelicio
Atria o,

Cuentos orientaeles, Valparaiso, imp. y lit. Universo,
1938, 139 p. 1ilus. (Biblioteca fanktdastica, v. 19)

Incluye nueve cuentos basados en "Las mil y una noche"
y en antiyuas leyendas de Indostdn. Ilustraciones de
Luciano Valencia.

Leyendas ae c¢aballeria, Valparaiso, imp. y lit. Universo,

1936, 139 p. 1ilus. (Biblioteca fantdstica, v. 16)

Contiene diez leyendas tomadas de obras maestras escri-
tas por los m4ds notables escritores. Ilustraciones de Fi-
delicio Atria M.

Leyendas y cudentos araucanos. Valparaiso, imp. y lit. Uni-
verso, 41938, 12¢ p, 1ilus. {(Biblioteca fantdstica, v. 17)

Contiene once narraciones tradicionales de los araucanos.
Incluye,” ademnds, un vocabulario de las voces de proceden-
cia indigena contenidas en el texto. Ilustraciounes de H.
Rapello,

Cuentos africanos. Valparaiso, Imp. y lit. Universo, 1939.
148 p. 1ilus. (eiblioteca fantdstica, v. 21)

Contiene once leyendas que relatan las hazanas de caballe-
ros africanos, cantadas por los hardos y transmitidas ue
generacién en generacidn. Ilustraciones ue Fidelicio Atria
M.

Cuentos rumancs. Valparalso, img. y 1lit. Universo, 1939,
139 p. 'ilus. (Biblioteca fantdstica, v. 20)

Contiene nueve relatos &el folklore rumano, entre ellos
el cucnto "Los gnomos", escrito por Carmen Sylva, reina
ae Rumania,. Illustraciones de Luciaho Valencia.

Cuentos servios. Valparaiso, imp, y lit. Universo, 1939.
144 o,  {lus. (wiblioteca fantdstica, v. 22)

contiene oclho cuentos antiguos, conservados por la tra-
Qicidn; leyendas y consejas inspiradas en las traaiciones
de puetlos vecinos, en ¢special lurgufa. Ilustraciones de
L. habello,



194.

195.

196'

197.

198.

SANTK

199.

200.

- 31 -

El le6n y el ratoncito. Santiago, ed. 2ig-Zag, 1941.
205 p. ilus, ~

. Contiene diez cuentos. Ilustraciones de Lorenzo Villa-
16n.

Orejones y viracochas. Sahtiago, ed. Zig-Zag, 1943.
170 p.

Novela'juvenil, cuyos acontecimientos giran alrededor
de la figura de Don Diego de Almagro, descubridor de Chi-
le.

Sangre y ceniza; narracifn novelesca de la conquista de
Chile. Santiago, ed. Zig-Zag, 1946. 192 p. 1ilus,
(Coleccibn Ulises, Zig-Zag)

Incluye"datos cronolfgicos relativos a la parte hist6-
rica de este relato" y "voces de procedencia indfgena con-
tenidas en el texto". Ilustraciones de Mario Silva Ossa
(Coré).

Cuentos chinos. Valparafso, imp. y lit. Universo, 1936.
119 p. 1ilus. (Biblioteca fant&stica, v. 6)

Traduccibn de la recopilacibn de Richard Wilhelm, pu-
blicada con-el tftulo de "Chinesiche Marchen". Ilustra-
ciones de Fidelicio Atria M.

Leyendas d& la selva. Valpara[so? imp. y lit. Universo,
T936¢. 119 p. 1ilus. (Biblioteca fant&stica, v. 9)

Traduccién del libro "Just so", de Ruyard Kipling, con
ilustraciones del mismo autor.

L

CRUZ OSSA, Elvira, 1886-1960

Takunga, por Raviel. Santiago, ed. Zig-Zag, 1943. 141 p.

~ilus. (Biblioteca el peneca)

Novela corta, que relata la vida de un piel roja civi-

‘lizado. - Ilustraciones de lorenzo Villalén.

Existe otra edicifn, publicada por la misma editorial
Zig-Zag, en 1951,

Herne, el cazador, leyenda medieval, por Raviel. San-

tiago, ed. Zig-Zag, 1946. 182 p, ilus, (Coleccibn Uli-
ses, 2ig-Zag) '

Cuentahla leyenda de Herne el cazador, que durante el
reinado ae Enrique VIII provoc8 €l terror entre campesi-



- 32 -

nos v v ¢bles de Inglaterra. Ilustraciones de #ario Silva
Ossa \Joré).

SCHXOLNIK, Sall

201, Cuentos de por yué. Santiago, imp. Cultura, s.f. 62 p.
ilus. col. '

Contiene tres cuentos "de por qué" y cinco cuentos '"de
pajaritos". TFotos a& Ysteban Loebel.

SILVA ENDEIZA, ltugo, 1592-

202. Pacha Pulai. Santiago, ed. Zig-Zag, 1936. 259 p. (Co-
Jeccidn la linterna)

Hovela juvenil, basaaa en la leyenda de la ciudad de los
Césares.,

Existen otras ocho ediciones, puklicadas también por la
editorial Zig-Zag. La 9a. edicidm es de 1974.

SILVA, Jainme,

203. La princesa Panchita; comedia en dos actos. Santiago, edi-
ciones de la revista "#Mapocho", 1Y63. p. 125-152, md-
sica. {Biblioteca Naclonal, Ediciones de la revista Ma-
pocho, Organo de extensibn cultural, N°3, octubre de 1963)

Comedia musical para ninos, en dos actos y cuatro cua-
dros,

SILVA 0SSA, #arfa, 1918-

204, El hompre cabeza de nieve. Santiago, ed. Zig-Zag, 1966.
131 p. 1ilus,

Coleccitn de diecisiete cuentos, uno de los cuales da el
tftulo al volumen. Ilustraciones de M6nica Correa.

2065, Perejil piedra. Santiago, ed. Lord Cochrane, 1974. 39 p.
ilus. col. Coleccibn zapatito roto) :

Contiene cuatro relatos: Ll extrano paseo de Perejil Pie-
dra. Ln la tierra ae los jibaros. La isla del olvido y
el recuerdo. &1 viaje a la luna.

Ilustraciones de Mario Silva Ossa (Coré).

206. Las aventuras de Tres Pelos, Santiago, ed. Lord Cochrane,
1975, 55 p. 1lus, col.

Conjunto de gels cuento$, cuyo protagonista es un nino



SOLAR

207.

208.

209.

210.

212.

213.

214.

- NS
de gran imaginaci6n y picardia. Ilustraciones de Ricar-
do Guiraldes. :

ASPILLAGA, Herndn del, 1901

Kumbo el mentiroso. Santiago, ed. 2Zig-Zag, 1941. 77 p.

No hemos visto la obra. Aparece citada en "Historia
bibliogrdfica de la novela chilena", de Homero Castillo
y Rafl Silva Castro.

Las aventuras de Totora. Santiago, ed. Rapa-Nui, 1946.
78 p. 1lus. (Los cuentos maravillosos Rapa-Nui; pri-
mera serie)

Novela corta, publicada tambi&n en "Cuando el viento
desaparecid", del mismo autor.

Ll castillo de la medianoche, por Abelardo Troy, seud.
Santiago, ed. Rapa-Nui, 1946. 75 p. 1ilus. (Los cuen-
tos maravillosos Rapa-Nuil; primera serie)

Novela corta. Ilustraciones de Anfbal Alvial.

El crimen de la calle Bambi, por Ricardo Chevalier, seud.
Santiago, ed. Rapa-Nui, 1946. 79 p. ilus. (Los cuen-
tos maravillosos Rapa-Nuil; primera serie)

Novela de corte policial. Ilustraciones de Anfbal Al-
vial.

Cuando el viento desaparecid. Santiago, ed. Rapa-Nui,

1946. 77 p. 1lus, (Los cuentos maravillosos Rapa-Nui;
primera serie)

Hlistoria de amor. para nifos,

El diablo se divierte, por Juan Cameron, seud. Santiagé,
ed. Rapa-iui; I1946. 78 p. ilus., (Los cuentos maravi-

-l1losos Rapa-Nui; primera serie)

Novela corta. Ilustraciones de Lautafo Alvial.

El fantasma'del 200, por Clovis Kerr, seud. 'Santiago,
ed. Rapa-nNui, 1946. 77 p. ilus. (Los cuentos maravi-
llosos Rapa-Nui; primera serie)

Novela corta. 1Ilustraciones de Jorge Christie.

Mac, el microbio desconocido,. Santiago, ed. Rapa-Nui,
1946. 75 p. ilus, (Los cuentos maravillosos Rapa-=Nui;




- 34 -

primera serie)

Novela corta. Publicada tamiién en "Cuando el viento desa-
parecid", del mismo autor.

215, k1 misterio del circo Heptuno, por Oliverio Baker, seud.
Santiago, ed. Rapa-Nui, 1946. 80 p. ilus. (Los cuentos
maravillosos Rapa-fiul; primera serie)

Hovela corta, de tipo policial, Ilustraciones de Anibal
Alvial.

216. El pen6én de los monos, por Halter Grandson, seud. Santiago,
ed. Rapa-itlui, 1946. 78 p. 1ilus. (Log cuente@s Maravillo-
SOSs Rapa--tul; primera serie)

HMovela corta. Ilustraciones de Anibal Alvial.

217. Rip el bucanero, por Bat Palmer, seud. Santiago, ed. Rapa-
Nui, 1946. 79 p. 1ilus. (Los cuentos maravillosos Rapa-
Nui; primera serie)

Movela corta. Ilustraciones de Anibal Alvial.

218. Los anteojos del Dr, 0lid, por Gast6én Colina, seud. Santia-
go, ed. Rapa-nul, 1947. 80 p. 1lus, (Los cuentos maravi-
llosos Rapa-Nui; primera serie)

Novela corta. Ilustraciones de Dario Carmona.

219. El capitdn Reldmpago, por Bill Hoy&, seud. Santiago, ed.
Rapa-Nui, 1947. &80 p. ilus. (Los cuentos maravillosos
Rapa-tlui; primera serie)

llovela corta. Ilustraciones de Darfo Carmona.

220. E1 club de las cigarras, por Ricardo Chevalier, seud. San-
tiago, ed. Rapa-Nul, 1947. 77 p. ilus. (Los cuentos mara-
villosos Rapa-Nul; primera serie)

dovela breve, de corte policial. Ilustraciones de aAnibal
Alvial, '

221, Chiu, el campesino. Santiago, ed. Rapa-Nui, 1947. 78 p.
i1lus. (Los cuentos maravillosos Rapa~Nui; primera serie)

hHistoria fantdstica de un ratoncito de campo., Ilustracio-
nes de Jorge Christie M.

222, Memorias de una sirena. Santiago, ec. Rapa-Wui, 1947. 77 P.

i1lus. (Los cuentods maravillosos Rapa~Nul; primera serie)




223,

224,

226,

227.

228.

229.

230,

231.

= Bk -

Movela corta. Ilustraciones de Hedi Krasa.

Mijail, por pat Palmer, seud. Santiago, ed. Rapa-Nui,
1947. 80 p. ilus. (Los cucntos maravillosos Rapa-Nui;
primera serie)

Novela corta. Ilustraciones de Darfo Carmona.
La nifia de piedra, por Aldo Blu, seud. Santiago, ed.

Rapa-nNui, 1947. 80 p. 1ilus. (Los cuentos maravillosos
Rapa-iNui; primera serie)

Novela corta. Ilustraciones de Roser Bru.

La peineta de oro. Santiago, ed. Rapa-Nui, 1947. 15 p.
ilus.

Cuento breve. Ilustraciones de Mario Silva Ossa (Coré€).

El pez vagabundo, por Clovis Kerr, seud. Santiago, ed.
Rapa-Nui, 1947. 74 p. 1ilus., (Los cuentos maravillosos
Rapa-Nui; primera serie)

Novela corta. Ilustraciones de Jorge Christie.

Pilo Tambor. Santliago, ed., Rapa-Nui, 1947. 79 p. 1ilus.
(Los cuentos maravillosOs Rapa-Nui; primera serie)

Novela corta. Ilustraciones de Hedi Krasa.

La Porota. Santiagyo, ed. Rapa-Nui, 1947. 80 p. (Los
cuentos maravillosos Rapa-nul; primera serie)

Novela corta, basada en el mundo mdgico de los juguetes.
Existen dos ediciones publicadas por editorial Nasci-
mento, una en 1962 y la otra en 1969.

El rey de los atunes. Santiago, ed. Rapa-Nui, 1947. 80 p.
ilus. (Los cuentos maravillosos Rapa-bui; primera serie)

Novela corta. Ilustraciones de Dario Carmona.

E% rey y la arana. Santiago, ed. Rapa-Nui, 1947. 16 p.
ilus.

Cuento breve, Ilustraciones de Mario Silva Ossa (CorE).
Roncafort. Santiago, ed. Rapa-Nui, 1947. 15 p. 1ilus.

Cuento breve., Ilustraciones de Mario Silva 0Ossa (Coré)



£32.

233.

234,

235.

236.

237.

238,

239.

240.

il secreto de Bakal. Santiago, ed. Rapa-Nui, 1947. 80 p.
ilus. {(LUS cCue..tos maravillosos Rapa-sul; primera serie)

Novela corta. ILlustraciones ae hedi Krasa,

El soldadito de plomo. Santlago, ed. Rapa~Nui, 1947. 16 p.
1lus.

Cuento breve. Ilustraciones de Mario Silva Ossa (Coré) .

El tesoro de los pingulnas, por Clovis Kerr, seud, Santia-
go, ed. Rapa-Nui, L1947, 77 p. 1ilus. (Los cuentos wmaravillo-
508 Rapa-i#ul; primera serie)

Kovela corta. Ilustraciones de "Yola",

Los viajes de Sarabfn. Santiago, ed. Rapa~Nui, 1947. 61 p.

No nemos visto la obra. aparece citada en "Historia bi-
blioyrdfica de la novela chilena", de Homero Castillo y
Rall silva Castro.

La cabana del yorribn, por rRicardo Chevalier, seud. San-
tiago, ed. Rapa-nul, 1%48. 77 p. (Los cuentos maravillosos
Rapa-Nui; primera serie)

Hovela corta. Ilustraciones de Jorge Christie M.

El espadacifn y duevas aventuras de Testaferro., Santiago,
ea, 4ig-zZag, 1948. ol p.

No hemos visto la obra. Aparece citada en "Historia bi-
pliogrdfica de la novela chilena", de Homero Castillo y
Radl Silva Castro.

Bl nowbre del sombrero de copa,; por Gastbdn Colina, seud.
Santiaqgo, ed. Rapa-Nul, 1948. 80 p. 1ilus. (Los cuentos
maravillosos Rapa-Nul; primera serie)

Novela corta. Ilustraciones de "Yola®.

El alicanto, por Stepnen Clissold, scud. {Escrita en in-
glés para nuestra editorial y traducida por Hern#in del So-
lar). Santiago, ed., Rapa-Nui, 1950. 79 p. ilus., (Los
cuentos maravillosos Rapa-iWuil; segunda serie)

flovela corta, publicada con el seudbénimo “"Stephen Clis-
sold", Ilustraciones de V. di Girolamo.

El bufén Tito Campana. Santiago, ed. Rapa-nui, 1950. 79 p.
ilus. (Los cuentos maravillosos Rapa-Nui; segunda Serie)




<ul.

242.

243,

244.

245.

246,

247.

248.

249.

- 37 -~

Novela corta. 1Ilustraciomes de Hedi krasa.

El cazador de¢ sombras. Santiago, ed. Rapa-Nui, 1950.
79 p. 1ilus. (Los cuentos maravillosos Rapa-Nul; segun-
da serie)

novela corta. llustraciones de Hedl Krasa.

El centauro. Sautiago, ed. Rapa-Nui, 1950. 77 p.. 1lus.
(LO0s cueuntos maraviliosos Rapa-wui; segunda serie)

Novela corta, llustraciones ae “"Nino".

El cofre del gitano, por Ricardo Chevalier, seud. Santia-
go, ed. Rapa-Nul, 1Y50. 78 p. 1ilus. (Los cuentos mara-
villosos Rapa~Nui, segunda serie)

Novela woreve, de corte policial. 1Ilustraciones de Jor-
ge Christie.

El cuclillo aventurero. Santiago, ed. Rapa-Nui, 1950,
79 p. (Los cuentos maravillosos RrRapa-uwul; segunda serie)

Novela corta, gue tiene como protagonistas a las aves
del bosyue. Ilustraciones de "Yola".

El diamante colorfa. Santiago, ea. Rapa-Nui, 1950. 79 p.

No hemos visto la obra. Aparece citada en “Historia
bibliogr&fica de la novela chilena", de Homero Castillo
y Ra@l Silva Castro.

Ll duende de porcelana. Santiago, ed. Rapa-Nui, 1950.
79 p. 1ilus. (Los cuentos maravillosos Rapa-Nui; segun-—
da serie)

novela corta. Ilustraciones de Hedi Krasa.

kEnanos y gigantes. Santiago, ed. Rapa-Nui, 1950. 7Y p.
ilus. (Los cuenitos maravillosos Rapa-Wul, segunda serie)

Novela corta. Ilustraciones de Paolo Di Girolamo.

La ¢spada mdgica. Santiago, ed. rapa-Nui, 1Y50. 73 p.
(Los cucntos maravillosos Rapa-Nui; segunda serie)

Novela fantdstica. 1Ilustraciones de Paolo Di Girolamo.

21 hada wadrina. Santiago, ed. Rapa-Nui, 1950. 79 p.
ilus. (LOs cuentos maravillosos Rapa-Nui; Seguada serie)




- 38 -

Eistoria fantdstica. Ilustraciones de Hedl Krasa.

250. El hijo de Maltincampo, por Stephen Clissold, seud, Obra

: especialmente escrita para esta editorial, Adaptacibn de
"kl cautiverio feliz", de Pineda y Bascundn. ‘'raduccién
del inglés, de Herndn ael Solar. Santiago, ed. Rapa-Nul,
1950. 78 p. ilus. (Los cuentos maravillosos Rapa-iuil;
segunda serie)

Adaptacién para nifios de la obra "El cautiverio feliz", de
Francisco Nufiez de Pineda y Bascundn, guien cay® prisionero
de los,araucanos y cuenta los ndbitos y costunores de &stos.
Ilustraciones de "Nino".

251, La jirafa perseguida, por Ricardo Chevalier, seud. Santia-
go, ed. Rapa-Nui, 1950. 7Y p. (Los cuentos maravillosos
Rapa-Nui; segunaa serie)

Novela corta, de tipo policial. Ilustraciones de Jorge
Christie.

252. Kid Pantera. Santiago, ed. Rapa-Nui, 1950. 79 p. 1ilus,
(Los cuentos maravillosos Rapa-Nul; segunda serie)

suilovela corta. Ilustraciones de “Nino".

253, La luna colorada. Santiago, ed. Rapa-Nui, 1950. 79 p.
ilus. (Los cuentos maravillosos Rapa-Nul; segunda serie)

wWovela corta, Ilustraciones ue Paolo bi Girolamo.

254. El mago Yorlin y su aprenaiz Esmeraldino. Santiago, ed. Rapa-
Nui, 1950. 79 p. 1lus. (Los cuentos maravillosos Rapa-Nui;
segunua serie)

Novela fantdstica. Ilustraciones de "Nino",

255. La osa mayor, por Ricardo Chevalier, seud. Santiago, ed.
Rapa-Nui, 1950, 79 p. ilus. (Los cuentos maravillosos
Rapa-Nul; segunda serie)

Novela corta, que relata las divertidas aventuras de un
cohete volador. Ilustraciones de Jorge Christie,

256, Pascual de la sierra. Saitiago, ed. Rapa-Nui, 1950. 75 p.
i1lus. (Los cuentos maravillosos Rapa-Nui; segunda serie)

Novela corta. Ilustraciones de Paolo Di Girolamo.

257. Recuerdos de un espantapdjaros. Santiago, ed., Rapa-Nui,
1950, 80 p. 1iIus. (Los cuentos maravillosos Rapa-Nui;




scyunda serie)

Novela cortd, en torno a Jan espantapdjaros., 1lustra:
ciones de "Nino'.

258. fTaita Grillo. Santiago, ed. Rapa=Nui, 1950. 75 p.
ilus. (Los cuentos maravillosos Rapa-dui; segyunda serie)

Novela corta. Ilustraciones de "Nino".

259. La vaca rabiosa. Santiago, ed. Rapa-Nui, 1950. 77 p.
1105, (LOS cuentos maravillosos Rapa~Nui; segunda serie)

Novela corta. Ilustraciones de“Nino".

260. Cuando el viento desaparecib. Las aventuras de YTotora.
Mac, el microbio desconocido. Sauntiayo, ed. Zig-Zag,
1965. 256 p. (Coleccibn alba de 0xo0)

Existen una 2a. y una 3a. ediciGn publicadas también
por la editorial Zig-Zag, en 1966 y 1974, respectivamen-
te.

26L. Nap y Moisés, detectives. Santiago, ed. Zig-2ag, 1967,
246 p. 1ilus. (Biblioteca juvenil; serie amarilla)

Coutiene: k1l crimen de la calle Bambi. &l club de las
cigarras. La cabana @el gorrién. Las tres novelas fue-
ron también publicadas separadamence.

SOLAR MARIN DE CLAKRDO, Amelia,

262. Marfa Cenicienta; juguete cbmico efi dos actos y cuatro
cuadros. Valparaliso, imp. del progreso, 1884. 28 p.

Conocemos, ademds, una edicidn de 1898, publicada por
establecimiento poligr&fico Roma, y otra, de 1917, pu-
blicada por imprenta y librerfa Excelsior,

SOLOVERA, Clara,

263. Borriguito de Belén; rondas y canciones infantiles.
Santiago, ed. 2ig-Zayg, 1965. 45 p. ilus.

Letra y misica 38e Qieciséis canciones para nifos, con
ilustraciones hechas por alumnos del priwer ano de Ru-
manidades de la Escuela Experimental Artistica.

SOTO-AGUILAR, Matfas,

264. Teatro escolar; cinco obras breves. Santiago, ed. Cul-




- 40 -

tura, 1931. 37 p.
contiene cinco piezas en un acto,
Soto Morales, Manuel véase YANKAS, Lautaro, seud.
SO0 Y sALZ, tiaria,
265. La banfa de honor; comedia en un acto, para ocho nifas,

original y en verso. Santiago, ed. bel Pacifico, 1911.
p. 33-51.

No hemos visto la obra. Aparece citada en "Repertorio
del teatro chileno", de Julie Durd&n Cerda.

266. La revoltosa; juguete cOmico para cuatro ninas, en un acto
y en verso. Santiago, ed. Del rPacifico, 1911. p. 17-32,

o hemos visto la obra. Aparece citada en "Repertorio
del teatro chileno", @e Julio Durdn Cerda.

267. En el recreo; comedia para once ninitas y mds. Santilago,
imp. y lit. Universo, 1919. 20 p.

No hemos visto la obra. Aparece citada en "Repertorio
del teatro chileno", de Julio Durdn Cerda.

SOTOCONIL, Rubén,
L
268. La cnicharra y las hormigas; escenas de comedia para cuatro
ninas pequenas. (bn: Sotoconil, Rub&n Teatro en un acto.
Santiago, ed. Nascimento, 1957. p. 109-123)

Pequena pieza de teatro infantil, cuyas protagonistas
son tres normigas y una chicharra.

SUAREZ, Mariana,

269, El mundo de Colombita; cuentos para niios. Saﬁtiago, imp,
Camilo menrfguez, 1972, 95 p. ilus.

Relato de una nifia de siete afios, que cursa tercer ano
de ensenanza bdsica. Ilustraciones de Jorge Silva,

Existe una 2a. edicién, publicada en la misma imprenta
Camilo ilenrfquez, en 1972.

270. _Colomhita y su hermana; cuentos para ninos.

Mo hemos visto la obra. Aparece citada en "El mundo de
Colomkita", de la misma Autora.



g g

TANGQL,, Nicasio, 1%Ce-~

271.

La Lenguita de Cantarranas; novela para ninos. Santliago,
cdicionas Flor nacional, 19%b5. 63 p.

Novela basada en el cuento folklérico publicado por
Ramdii A. Laval en LYl0, y gque fue narrado por una campe-
sina natural ce Colchagua.

TEJEDA OLIVA, Juan Guillermo, 1lyls-

272.

274,

Troy,

URZULA

URZUA

276.

Cuentos @& la selva. Santiago, <d. Zig-zaq, 1957. 99 p,.
ilus. {Bibliocteca infantil; serie azul)

Contiene ocho cuentos cortos, seils de ellus relaciona-
dos con gatos, lolsos, scerplentes y cebras. Ilustracio-
nes 8¢ Elena Poirier.

Publicada tambidn por ediciones Pinsel, en 1973.

Cuentos de mi escritorio. Sautiago, ed. Zig-Zag, 1957.
119 p. 1ilus, (Biblioteca infantil; serie azul)

Contiene ocho cuentos: Los monederos falsos pero bue-
nos. El1 huevo vanidoso. FEl sacrificio de la vela. La
gloria de la vela. La hojita viajera. La maldad de la
goma. Las aventuras del ldpiz. Iloralejas.

Ilustracioncs ae Elena Podirier,

El huevo vanidoso. Santiago, ed. Quimantd, 1972, 29 p.
1lus, col. (Coleccibn cuuncund)

Cucnto kreve, gue se incluye en "Cuentos de mi escri-
torio". 1Ilustraciones en colores de Guillermo Tejeda.

Abelardo, seud. véase SOLAR ASPILLAGA, Herndn del
ROZAS, Adolfo, 1864-

Teatro infantil; dramas, comcdias, monSlogos, didlogos.
Santlago, 1mp. Valparafiso, 19065. 38 p.

Mo hemot visto la obra. Aparece citada en "Repertorio
del teatro chileno”, Ae Julio burdn cerda.

DE CALVO, beyanira,

El trovador del hogar; couleccibn de poesfas, didlogos,
trilogos, cowmcdias en prosa y €n varso, para la juventud,
con un gréfacieo deg Enrique Npcasseau y Mordn. Sauntiago,
1uP. y euncuad. Tlaret, 1916. 176 p.




Contiene poesfas y veintitrds peyguehas piczas Leatrales.

277. La verdadera hermosura. La travesura de Ropberto. La cartda
mistoriosa,; comedias en un acto. Santiago, eu. Nascimento,
1930. 28 p.

Tres comedias cortas, con sels, cuatro y tres personajes
¢ada una.

278. 1kl necio orgullo; comedia en un acto. Tolin; comedia en
dos actos. sSantiago, ed. Nascimento, 1931, p. 10-16.

No nemos visto la obra. Aparece citada en "Repertorio
del teatro chileno", de Julio Durdn Cerda.

27¢. El teatro del estudiante. obras teatrales para alumnos
de escuelas, liceos y universidades. Santiago, imp. Senda,
1943, 186 p.

Contiene veinticuatro piezas teatrales para ninos y ado-
lescentes.

VALENZUELA OLIVOS, Eduardo, 1881-1948
280. Comedias para ninos: Una aventura de Manuel Rodriguez,

La epopeya de Iquique. Santiago, imp. y lit. La economfa,
1918,

No hemos visto la obra. Aparece citada en "Repertorio
del teatro chileno", de Julio Durén Cerda,

28l. Comedias para nifios; Dofia Paula Jaraquemada. Los colores
de la bandera de Chile. Santiago, imp. y encuad. La eco-
nomfa, 1918.

No hemos visto la obra. Aparece citada en “Repertorio
del teatro chileno", de Julio Dur8n Cerda.

282, Comedias para nifios: En el reino de las flores. La caridad.
Santiago, imp. y encuad. La ecoanomfa, 1918,

No hemos visto la obra. Aparece citada en "Repertorio del
teatro cnileno”, de Julio Durén Cerda.

283. Poesia de la nifiez; poesfas, monélogos, diflogos y comedias
rara ninos. Santlago, imp. Cnile, 1944. 274 p.

Coatiene poesfas para kindergarten, primero, segundo y
tercer grados, monSlogos y didlogyos.



VILLASECA vrOBLa.i, MWanusl, 1912-

284. UVasls de la Fivula. Chilldn, tall. grdf. &e La Discu-
sidu, 1967.

Contiene cincuerita y una fiovulas en verso, dedicadas a
los ninos. Bdicibu auspicliada por la I. dunicipalidad
de Puente aAlto y «l Rotary Club local.

YANKAS, Lautaro, seud., 1902-

285. Ll cazador de pumas. Santiago, ea. Zig-%ag, 1947. 131 p.
ilus. (Coleccibn Ulises, 4ig-Zag)

Novela corta, que se desarrolla en los nermosos esce-
narios del sur del pals. Ilustraciones de Mario Silva
Ossa (Coré&).

286. Bkl Gltimo togui. Santiago, ed, Rapa-Nui, 1950. 79 p.
ilus., (Los cuentos maravillosos Rapa-nuil; segunda serie)

Novela corta, cuyos acontecimientos giran alredeaor de
los araucanos, principales aborfgenes de Cnile,

287. Coaga el bandido, y Garra de puma. Santiago, ed.. Zig-
Zag, 1953. 192 .. 1lus.

Dos novelas cortas, Jque se desarrepllan £n la regidn
sur del pafs,

Existe una 2a. ed@icibn, publicada también por la edi-
torial Zig-Zag, en 1961.

288. El cazador de pumas y Bl Gltimo togui. 2a. ed. Santiago,
ed, Zig-Zag, 1963. 156 p. 1ilus. (Biblioteca juvenil;
serie amarilla)

La misma editorial Zig-Zag ha publicado otras siete e-
diciones. La 8a. edicidn es decl ano 1973.

ZELADA HULRTA, Juan M

289. Houblogos cscolares cfmicos. Santiago, imp. Rapid, 1930.
43 p.

Contiene ocho wmondlogos cbmicos: La Concepcién. E1 19
de setiembre. 4rrestado. L1 estudiante proletario.
Llegando a clases., Ropero escolar. Notas mensuales. Ll
scout, y un paso de comedia: &l desayuno escolar.

290, Ochio comedias y un aidlogo. Santiago, imp. Santiago,




- 44

29k

1943. 117 p.

Contiene: Exdmenes finales. £l 18 de setiembre. Una
hora de clases. El1 21 de mayo. 5Sala de casGigos.) . Bn
recreo. Llegando a clases., La matricula.

Teatro escolar para ninas; tres comedias, un paso de come-
dia y un diflogo. Santiago, imp. Santiago, 1943. 43 p.

Contiene tres comedias cbmicas: Llegando a clases. Cla-
se de labores. La matrfcula, y un paso de come@ia. Acti-
vidades de& una escuela.

Ahkkhkhkkhkkkhkkkk



e
BIBLIOGRAFIA CONSULTADA
ALEGRIA, Fernando. Genio y flgura de Gabriela Mistral. Buenos

Aires, ed. Universitaria, 1966. 192 p.

————— . Literatura chilena del siglo XX. =2a. ed. JSantlago, ed.
Zig-Zag, 1967. 287 p.

ALONE, seud. Historia personal de la literatura chilena. San-
tiago, ed. Zig-Zag, 1962. 669 p.

AZOCAR, Rubén. La poesia chilena moderna; antologfa. Santiago,
imp. Carnet social, 1931. 364 p,

CASTILLO, Homero y Radl SILVA CASTRO. Historia bibliogrdfica de
la novela chilena. México, ediciones De Andrea, 1961. 214 p.

CASTRO, Victor. Poesia nueva de Chile. Santiago, ed. Zig-Zag,
1953. 369 p.

CONTRERAS ARRIQLA, Guillermina., Literatura infantil chillena
(Marcela Paz, Hernadn del Solar, Alicia Morel). Memoria de
prueba para optar al titulo de profesora de Estado en caste-
llano, Universidad Catdélica de Chile. Santiago, 1967.

CORREA, Carlos René. Poetas chilenos, 1557-1944, Santiago ed.
La Salle, 1944, 544 p, ,

----- . Poetas chilenos del siglo XX. Santiago, ed. Zig-Zag,
1972. 2 v.

DURAN CERDA, Ju%io. Repertorio del teatro chilleno; bibliogra-
f{a, obras inéditas y estrenadas. Santiago, Instituto de 11i-
teratura chilena, 1962. 247 p.

EMPRESA PERIODISTICA CHILE. Dicclonario biogrdfico de Chile.
Santiago, 1936. 710 p.

----- . Ta. ed. Santiago, 1949, 1.324 p.
————— . 1lla, ed. Santiago, 1961. 1.439 p.
————— . 1l4a, ed. Santiago, 1970. 1.547 p.

FIGUEROA, Pedro Pablo. Dicclonario biogrdfico de Chile. San-
tiago, imp. Barcelona, 1901. 3 v.

FIGU@ROA, Virgilio. Dicclonario histdrico, Biogréfico y biblio-
grarico de Chile. Santiago, estab. grdf. Balcells, 1931, 4 v.



- 46 -

INSTITUTO DE LITERATURA CHILENA. Antologfa del cuento chileno.
Santiago, ed. Universitaria, 1963. 629 p.

MOLINA NUNEZ, Julio y Juan Agustin ARAYA. Selva 1{rica; estu-
dio sobre los poetas chilenos. Santilago, imp. Universo, 1917.
468 p.

MORENO MONROY, Miguel. Castellano; antologia para el primer cl-
clo bdsico. Santilago, Ministgrio de Educacion, Centro Qe per-
feccionamiento, experimentacidn e investigaciones pedagoglcas,
1973. 2 v, A

SANDOVAL CARRASCO, Juan., Dos ensayos sobre la nueva literatura
infantil chilena (Andrés Sabella Gdlvez, poesfa; Vicente Pa-
rrinl Ortiz, cuento). Santiago, ediciones Anteo, 1947.

SANTANA, Francisco. La nueva generacidén de prosistas chilenos.
Ensayo, biograffa y referencias criticas. Santiago, ed. Nas-
cimento, 1949, 111 p.

SILVA CASTRO, Rall. Los cuentistas chilenos; antologfa general
desde los origenes hasta nucstros dfas. Santiago, ed. Zig-
Zag, s.f. 530 p.

————— . Panorama literario de Chile. Santiago, ed. Universita-
ria, 1961. 570 p.

SOLAR, Herndn del. Indice de la poesfa chilena contempordnea.
Santiago, ediciones Ercilla, 1937. 298 p.

TORRES R;O—SECO, Arturo. Breve historia de la literatura chile-
na. Meéexico, ediciones De Andrea, 1956. 176 p.

TORRES RIO-SECO, Arturo y Raul SILVA CASTRO. Ensayo de biblio-
graffa de la literatura chilena. Cambridge, 1935,

UNDURRAGA, Antonlio de. Atlas de la poesfa de Chile, 1900-1957.
Santiago, ed. Nascimento, 1958, 504 p. '

URIBE ECHEVERRIA, Juan. Antologia para el sesquicentenario,
1810-1960. Santiago, ed. Universitaria, 1960. 281 p.

URZUA, Marfa y Ximena ADRIAZOLA. La muler en la poesia chilena
(1784-1961). Santiago, ed. Nascimento, 1963. 239 p.



47 -~

LHDICE ALWETICO DIE TITULOS

A cunplir cada cual con su de-
ber, 94%.

Alamito el largo, 10.

Aleluye s rarva leos mds ehilgui-
tos, 24.

El alicanto, 247.

Amor y polizdn, 109,

Las andanzas de Pepita Canela,
1¢5.,

Los anteojJos del Dr. 0l1id, 218.

intologla de cuentos infanti-
les, 159,

rrbol de navidad, 96.

Una aventura de Manuel Rodri-
guez, 280.

Aventuras de Juan Esparragul-
to, 46.

Las aventuras de Panchito Fe-
coso, 104,

Las6aventuras de Totora, 20&,
260,

Las aventuras de Tres Pelos,
206.

La banda de honor, 265.

Bella Esperanza, 85.

Benjamin Franklin, 17.

Blanca Nieve, 58.

Blanca Nieves, 173.

Borriquito de Belén, 263.

El burdn Tito Campana, 248.

La cabafia del gorrién, 236,
261.

Cabeza colorada, 113.

Campanitas, &b,

Canclonero, 162.

Canciones de nifios, 67.

Canclones para mi nifio, 21.

Canciones para que el mar
Juegue con ncsotros, 170.

Cantaritos, §.

Canto y teatro escolar, 71.

El capltdn Reldmpago, 219.

Caracol, 12¢.

La caridad, 282.

La carta misteriosa, 277.

1 castillo de la mediano-
che, 209.

)l cazador 2e pumas, 285, 288,

il cazador #e soubras, 249.

La Cenilcienta, U7.

w1l centauro, 250,

La ciudad de los césares, 157.

51 club de las cigarras, 220,
261.

£l cofre del gitano, 251.

Colombita y su hermana, 270.

Los colores de la bandera de
Chile, 281.

Comedias para nifios, 280, 281,
282.

Conga el bandido, 287.

Los conguistadores de la An-
tartida, 30.

Crestomatia juvenil, 22.

El crimen de la calle Bambi,
210, 261.

Cuadros de oriente, 91.

Cuando el viento desaparecid,
211, 260.

El cuclillo aventurero, 252.

Cuentos a Beatriz, 39.

Cuentos a Pelusa, 38&.

Cuentos africanos, 191.

Cuentos chilenos, 176.

Cuentos chinos, 197.

Cuentos de animales, &4,

Cuentos de Espafia, 177.

Cuentos de la picara Polita,
108,

Cuentos de la selva, 272.

Cuentos de mi escritorio, 273.

Cuentos de mi tio Ventura,
101.

Cuentos de por qué, 201.

Cuentos del Nano, 92.

Cuentos diddcticos para lec-
tura escolar, 28,

Cuentos hangaros, 184,

Cuentos infantiles, 151.

Cuentos ingleses, 178,

Cuentos italilanos, 187.

Cuentos maravillosos del Ja-
pdn, 174,

Cuentos mitolédpicos griegos,
179.



-~ 48 -

Luentos orlentales, 188.

Cuentos para cantar, 14C,

Cuentos para Mari-Sol, 23.

Cuentos para nifios, 150, 166,

Cuentos para ti, Nena, 119.

Cuentos rumanos, 192,

Cuentos rusos, 175.

Cuentos servios, 193,

El cumpleafios de Rosita, 145.

La chicharra y las hormigas,
268.

Chlle, dramatizaclones de su
historia, 76.

Chile, fértil provincia, 168.

El chilenito, 3.

Chiu, el campesino, 221.

E1 choroy de oro, 93.

El desencantamlento de 1los
Juguetes, 147.

Las desventuras de Andrajo, 37.

E1l diablo se divierte, 212.

El diamante colorin, 253.

Diario secreto de Papelucho y
el marciano, 137.

Las doce aventuras de Penacho
y Cataplun, 100.

Doce cuentos de animales, 117.

Doce cuentos de encantamilento,
113.

Doce cuentos de glgantes y e-
nanos, 114,

Doce cuentos de hadas, 118.

Doce cuentos de la abuela,
110.

Doce cuentos de oro y plata,
120.

Doce cuentos de principes y
reyes, 111,

Doce cuentos del mar, 1l12.

Doce cuentos verfdicos, 115.

Los doce milagros, 116.

Dofia Paula Jaraquemada, 281,

El duende de porcelana, 238.

En el recreo, 267.

En el reino de las flores,
282.

Enanos y glgantes, 239.

Ensayos teatrales, 62.

Entre mariposas y burbujas, 63.

La epopeya de Iquique, 280,

lkra en el bosque, 75.

Escenario, 122.

Escritura de pajaros, 66.

La espada magica, 2U40.

La espada y el canelo, 94.

El espadachin, 237.

El espantador de pdjaros, 52.

Esperando, 55.

Fébylas escogidas, 185.

La ?amilia Busquilla, 172,

El fantasma del zoo, 213.

La flor del cobre, 25.

Fuente de Jjuvencila, 22.

Garra de puma, 287.

Girasol, 65.

Gloria a los héroes de la
Concepcidn, 124,

Granos de lentejas, 83.

Guau, guau, 99.

Guau guau y sus amigos, 45.

Hab{a una vez, 127.

El hada madrina, 241,

Las hadas en Francila, 180.

Hatusimé, 43.

Ia hechicera, 123.

Herne el cazador, 200,

El hijo de Maltincampo, 242,

Historia de una negrita blan-
ca, 153.

Historias del 4rbol viejo, 90.

Historias del reino de Chile,
33.

E1l hombre cabeza de nieve,
204,

El hombre del sombrero de co-
pa, 246,

Horizontes del alba y poemas
de la patria, 40,

La hormiguita cantora y el
duende Melodfa, 106.

E1l huevo vanidoso, 274.

Ia Jirafa perseguida, 243.

Juanllla, Juanillo y la a-
buela, 107.

Juanito Sudrez, T72.

Kid Pantera, 244.

Kumbo el mentiroso, 207.

Lagarta y jazmin, 81,

Lauchas y lauchones, ratas y
ratones, 12.



Lautaro, joven libertador de
Arayco, 6

El leon v el raton01to, 194

Leyenda de la ciudad perdida, 5.

Le leyenda de la felicided, 2.

Leyenda de la quena, 3h.

Levendas de caballeria, 189,

Lerendas de la qelva, 198,

L“$endas de la vieja casa, 35.

Leyancdas del Thin, 171.

Leyeadas rnoriscas, 132,

Le;endas ¥ cuentos araucaros,
190,

Leyendas y cuentos bretones,
186.

El 1libro de las doce leyendas,
121,

Bl libre de los animales, 87.

El librc de los nifios, Th.

Lo que cuentan las hojas, 86.

Lo que cuentan las nubes, 7.

Lz gque cuentan las olas, 38.

La lunz colorada, 245.

Iunits maeva, §S.

Una 1llave y un carino, 1L9

Jdac el nicroblo desconocido,
21l, 260,

El mago Yorlin y su anrendiz
“smeraldino, 25k.

ha“la Tenicisnta, 2562,
“artin Gala v el caballo en =i
mano, 169,

Las mascovas de la Tzghiti Mai,
26.

“ecdellones de luna, 7.

'e?allones de sol, 8.

Loe mejores cuentes infantiles,

15\40

c
O
o
~t
[0}
C_ te

res versos para nifos,

=
C) N
E'J

as de una sirena, 222,

cordial, 77,

wana Ji, 13%,

eTmMano hippie, 138.
o VYentura, 102,

hlJall, 223

Vis amigos, 18.

“is mejores wersos para niflos,
T

I1 wisterio del circo Neptune,
215,

[N
6]

| FHY SN (u G)ﬁ
s b
‘1

J..,»-—v

d':TJ'J)
|_J

Yongho, 53
Monologos escclares com¢cos,
289,

qellna Serey Soto, 1h1.

Naipe de egpuma, 852.

Nap y Moises, detectives,
261,

T1 necio orgullo, 278.

La nifila de las trenzas de lana,
11.

La nifia d¢ piedra, 22L.

Un niflo mas el mar, 171,

Fl nifo que quiso ser gigante,
1.

El niflo y el meestro, 50.

No ngs dejes caer en la tenta-
cion, 27,

La noche mas linda del mundo,
79

Mueva m1sce1anea, 61.

Nuevas aventuras de Testaferro,
237,

Qasis de la fabula, 28L.

Cbr 85 para teatro escolar,
g

Ocho comedias y un d1a10~o,
290, 3

Operacion alegria, 78.

Orejonss y viracochas, 195,

.La osa mayor, 255,

Pacha Pulai, 202,

Pajaro y flor, 163.

La paloma paseadora, 155.

Pancrtita, 13.

Panelucho, 129, |

Panelucho casi huerfano, 130,

Papelucho detective, 132,

Papeluchc en la clinica, 133.

Papelucho en vacaciones, 139.

Papelucho historiador, 131

Papeluchc misionero, 136.

Papelucho perdido, 13L.

Para distraer al abuelito,
56.

Para saber y contar, 36.

Pascual de la sierra, 256.

La pastora que sofio ser reina,
125,

La neineta de oro, 225.



- 50 -

El pefién de los monos, 216.

La pequefia historia de un pece-
sito rojo, 154.

Pequitas y yo, 152.

Perejil piedra, 205.

E1l pez vagabundo, 226.

Pilo Tambor, 227.

Poemas de Longfellow, 183.

Poemas infantiles, 19.

Poemas para los nifios, 44.

Poesia de 1la nifez, 283.

Poegia, seleccidén para nifios,
165. :

La poesfa y el teatro de la es-
cuela, 73.

Poes{as infantiles, 126,

Por la patria, 20.

Por una docena de huevos duros,
103 .

La Porota, 228.

Prepardndose para la fiesta,5T.

La princesa Panchita, 203.

La princesita fantasma, 156.

Pulgarcito, 146.

Recuerdos de un espantapija-
ros, 257.

Repiblica celeste, 31.

La revoltosa, 266.

El rey de los atunes, 229,

El rey y la arafia, 230.

Rip el bucanero, 217.

Romancero ingenuo, 69.

Roncafort, 231.

Sangre y ceniza, 196.

Se me perdid un zapatito, 41.

El secreto de Bakal, 232,

Seleccidn de cuentos para ni-
fios, 164,

El soldadito de plomo, 233.

Soy dix-leso?, 1l42.

Taita Grillo, 258.

Takunga, 199.

El teatro del estudiante, 279.

Teatro escolar, 16, 149, 264,

Teatro escolar para nlfias,
291.

Teatro infantil, 27, 68, 144,
275.

Teatro y conferenclas escola-
res, 59.

Teatro y poemas escolares, 51,

La tenquita de Cantarranas,
271.

Tercer teatro escolar, 60.

Ternura, 97.

El tesoro de los pingliinos,
234,

T{a Rita les cuenta, 160,

Tol{n, 278.

La travesura de Roberto, 277.

Trompo de colores y bolita
de cristal, 15.

Trompo dormido, 32.

El trovador del hogar, 276.

El Gltimo grumete de "La Ba-
quedano', 29.

El 4ltimo toqui, 286, 288.

La vaca rablosa, 259. :

Vecindario de palomas, 167.

Velero de tréboles, 14,

La verdadera hermosura, 277.

Versos para ml escuela, 49,

Los viajes de Sarabin, 235.

Vida de la Virgen Maria, 48,

Vifia del Mar, 80.

La vuelta al mundo en ochen-
ta dias, 42.

Waii-Kii, 4.



